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Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder 

os til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en 

historie eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet 

ved at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller end-

da gøre os vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom 

tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte 

bagtæppe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan 

han prøvede at vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståel-

se dybere og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din 

Bibel og gøre dig i stand til at blive et vidne for en anden.

Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at 

bevæge dig væk fra klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. 

Du vil lære at bede om ting, som du aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du 

stiller dem med spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At 

refl ektere over, hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.
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Forord

Hvis dette hæfte tilhører dig, har du muligvis taget en beslutning om dåb, eller måske overvejer du det. Tillykke! 

Der er fl ere sandheder omkring dåb og dåbsforberedelse som er vigtige at forstå. Først og fremmest skal du vide, 

at selvom du måske har fl ere personer i dit liv, som er stolte af dig, fordi du begiver dig ud på denne rejse, så er 

ingen mere henrykt over din beslutning for at følge Jesus end din himmelske Far. Dåben repræsenterer disse 

vidunderlige elementer:

1. Den udtrykker et ønske om at blive født på ny (Johannes 3,1-6; Johannes 1,10-12)

2. Det er en bekendelse og bøn om tilgivelse fra synd (Apostlenes Gerninger 2,38; Markus 1,5-9)

3. Gennem den erklærer Faren, at vi retmæssigt tilhører ham (Markus 1,10-12)

4. Den symboliserer døden fra det gamle jeg og omfavner det nye liv (Romerbrevet 6,1-6)

5. Vi bliver en del af en menighedsfamilie (1 Korintherbrev 12,13)

6. Hele himlen jubler (Lukas 15,7)

Omvendelse og dåb. Omvendelse betyder at ”ændre mening eller at begynde at gå i en anden retning.” Perso-

ner, der ønsker at blive døbt, har som regel erfaret et dybfølt ønske om at overgive deres liv til Kristus og leve 

fuldt ud for ham. Mens du vokser i Guds nåde er det mit oprigtige håb at du vil lære de dyrebare sandheder i 

Guds Ord at kende, og leve i sikkerhed og med glæde sammen med frelseren.

Kend Kristus er en rejse gennem Syvende Dags Adventistkirkens læresætninger, som de bliver udtrykt i Jesu liv. 

Det er vores tro, at Kristus er kilden og centret for Guds Ord. Vores trospunkter beskriver de mange måder hvor-

på Guds karakter og hans kærlighed overvinder verdens synd. Studierne hviler på fl ere byggesten.

1.  Kristus ønsker at vi kender ham personligt, ikke blot fakta fra Bibelen. At vide hvilken dag sabbatten er, 

eller hvad der sker med et menneskes krop, når de dør er vigtigt, men kun når det hænger sammen med 

personen Jesus. Adventisttro involverer en dyb, lydig kendskab og vandring med Jesus.
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2.  Unge kan aktivt studere, eksperimentere og leve på måder, hvor de bliver eksempler for 

andre troende. Eftersom vi bedst lærer ved praktisk erfaring, har vi designet studierne så du 

kan lære sammen med en makker, såvel som erfare det kristne liv som enkeltperson.

3.  Andre mennesker er vigtige for denne læringsproces. Kend Kristus metoden søger at integrere 

unge med dem, der kan tjene ikke blot som undervisere, men som mentorer – venner som slutter 

sig til disicpelskabsrejsen sammen med dig. Erfaringerne og idéerne, som andre i menigheden 

har, er også væsentlige redskaber for at lære.

Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder os 

til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en historie 

eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet ved 

at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller endda gøre os 

vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte bagtæp-

pe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan han prøvede at 

vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståelse dybe-

re og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din Bibel og gøre 

dig i stand til at blive et vidne for en anden.
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Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at bevæge dig væk fra 

klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. Du vil lære at bede om ting, som du 

aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du stiller dem med 

spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At refl ektere over, 

hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.

Nogle få tips, før du begynder din rejse:

• Kommuniker tydeligt med din makker, hvornår I mødes, afstem forventninger og de ting, som I hver især skal 

have med.

• Gør studiet til en prioritet for dig. Nogle gange bliver du måske fristet til at sove eller se fjernsyn i stedet for at 

udføre nogle af opgaverne i hæftet. Hvis du falder bagud, så gem det til senere. Det er bedre at gøre lidt og gøre 

det grundigt end at skynde dig igennem hele studiet uden at lade det synke ind i tanke og sind.

• Tænk over hvordan du måske kan blive en leder/lærer eller en mentor for en anden i fremtiden.
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Åbningshistorie

Da jeg var barn, var tv-programmet Fup eller Fakta i lige så høj anseelse hos mig som is, fodbold og fyrværkeri. 

Jeg var vild med det, fordi det var let for mig at udpege de ægte fra fupmagerne. Det var det, fordi mange fupma-

gere øvede sig på mig. Det betød, at jeg brugte meget energi på at prøve at gætte, hvem jeg kunne stole på.

Som et af de yngste børn i min gade var jeg offer for alle mulige drengestreger. Jeg fi k lov til at gætte, om det 

brune stads i gaven fra Helle virkelig var chokolademousse, eller om Lars virkelig ville give mig en tier for at 

sidde hele dagen i et træ, eller hvem der havde fyldt tudser i mit badekar.

Fup eller Fakta satte mine sanseevner på prøve. Programmet havde tre deltagere. Hver af dem fortalte histo-

rier om sig selv, svarede på spørgsmål og afslørede hemmeligheder. Men i virkeligheden var det kun én af dem, 

der fortalte sandheden – og målet var at fi nde ud af, hvem det var. Havde manden med overskæg og briller virke-

lig undsluppet dræberhajer og overlevet i fl ere uger på en øde ø? Levede den stille kvinde virkelig et hemmeligt 

liv som verdenskendt spion? Med lidt øvelse udviklede jeg følgende værktøjer til at hjælpe mig med at fi nde ud 

af, hvem der talte sandt.

Værktøj 1 – Var der rimelige beviser for de ting, personerne påstod?

Værktøj 2 – Virkede personen troværdig?

Værktøj 3 –  Var deltagerens svar i løbet af programmet på noget tidspunkt i konfl ikt med ting, de havde 

sagt tidligere?

Disse tips hjalp mig til at blive en haj til Fup eller Fakta, både i fjernsynet og i virkelighedens chokolade-

mousse-version.

Men livet er ikke altid en leg. For mange år siden sad jeg i mine egne tanker i forhallen til min kirke og kigge-

de ud af vinduet. Pludselig blev mine tanker afbrudt at et rødt glimt. En mand i rød skjorte og lasede jeans krav-

lede over hegnet og pilede hen mod kirkens bagdør. Han stormede gennem døren og råbte: ”Find mig en præst. 

Jeg har brug for en præst, lige nu!“

Efter at sekretæren havde fået ham overbevist om at sætte sig ned og få vejret, fortalte han sin historie. ”Jeg 

var en af nøglepersonerne i en mafi a-familie,“ begyndte han. Så beskrev han sin omvendelse til kristendommen 

og hans beslutsomhed for at vende sine gangster-forbindelser ryggen. Han tænkte, at drab, narkohandel, hasard-
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spil og prostitution ikke rigtig passede sammen med at følge Jesus. Manden forklarede, hvordan 

hans beslutning havde gjort bandemedlemmerne mistænksomme for, om han var en stikker. ”Mit liv 

er i fare,“ sukkede han. ”Jeg kom til den første kirke, jeg kunne fi nde, for at få hjælp.“

Jeg havde hørt mange historier før, og denne var perfekt – perfekt til legen Fup eller Fakta. 

Men det her var ikke en leg. Hvis historien var sand, og manden virkelig var gangster, så kunne jeg 

være i alvorlig fare. Jeg mærkede efter på mine evner i at vurdere sandhed. Var hans historie for 

langt ude? Var den enkel, ægte og mulig? En ting, jeg havde lært, var, at nogle at de mest sindssyge 

historier ofte viste sig at være sande – men det gjaldt også for enkle historier. Selv jeg, den største 

fan af Fup eller Fakta, var i vildrede.

Det endte med, at manden hoppede på en bus til en anden by langt væk. Den dag i dag tænker 

jeg stadigvæk over, om han var ægte eller ej.

Prøv at se for dig, da Jesus gik ind i en menighed på en sabbat, læste fra skrifterne, og så stille 

og roligt fortalte forsamlingen, at han rent faktisk var den Messias, som Esajas havde lovet ville 

frelse dem fra deres synder. Han havde altid været en fl ink fyr, men Messias? Prøv lige. Hvordan 

kunne de tro på noget så ekstremt?

Lad os se igen på værktøjerne til at fi nde ud af, hvad der er sandt:

Værktøj 1 – Var der rimelige beviser for de ting, personerne påstod?

Værktøj 2 – Virkede personen troværdig?

Værktøj 3 –  Var deltagerens svar i løbet af programmet på noget tidspunkt i konfl ikt med 

ting, de havde sagt tidligere?

Prøv at kigge på historien fra begyndelsen af Jesu mission og dan din egen mening. Tænk over, 

hvordan du ville have oplevet det, hvis det var i din kirke, han havde givet en så overraskende 

erklæring. Hvordan ville du kunne vide, om denne friske unge mand talte sandt? Hvilke værktøjer 

ville du bruge?
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Kristi liv

Lukas 4,14-21

”Jesus vendte nu tilbage til Galilæa, hvor han vandrede rundt og udførte mange mirakuløse helbredelser ved Hel-

ligåndens kraft. Inden længe blev han kendt langt uden for Galilæas grænser. Han unverviste også i synagogerne, 

og folk talte med beundring om ham. Da Jesus kom til Nazaret, hvor han var vokset op, gik han den følgende 

sabbat hen til synagogen, som han plejede. Under mødet blev han bedt om at læse op fra Skrifterne, så han 

rejste sig, og man rakte ham profeten Esajas’ bogrulle. Han rullede den ud og læste op fra det sted, hvor der står: 

‘Herrens Ånd er over mig, fordi han har udvalgt mig. Han har sendt mig for at bringe godt nyt til de afmægtige, 

forkynde frihed for de fangne, give nyt syn til de blinde, og rejse dem op, som er blevet trampet ned. Det bliver 

en tid, hvor Herren tager imod alle, som kommer til ham.’ Derpå rullede Jesus bogrullen sammen igen, gav den 

tilbage til synagogetjeneren og satte sig ned for at kommentere det, han havde læst. Alle i synagogen stirrede 

spændt på ham. ‘I dag er de skriftord, I lige har hørt, gået i opfyldelse!’ begyndte han.“

Hvad er denne bog, Bibelen, for noget? Hvorfor har vi den? Hvordan ved vi, om den passer? Kan jeg virkelig 

stole på, at denne bog er Guds ord?

Slå op i nedenstående tekster fra Det Gamle Testamente og de tilhørende tekster fra Det Nye Testamente og 

skriv ned, hvad der blev profeteret om Messias, som gik i opfyldelse i Kristi liv.

GT profeti Hvad blev profeteret og opfyldt NT opfyldelse

1. Mika 5,1 ____________________________________________________________________  Lukas 2,1-7

2. Esajas 7,14  ______________________________________________________________  Matthæus 1,23

3. 1 Mosebog 49,8-10 ________________________________________________________ Lukas 1,30-32

4. 4 Mosebog 24,17 ________________________________________________________  Matthæus 2,1-2

5. Esajas 61,1-3 _____________________________________________________________ Lukas 4,16-21

6. Salme 55,13-14  ______________________________________________________  Matthæus 26,47-50

7. Zakarias 11,12-13 ______________________________________________________  Matthæus 27,3-9

8. Esajas 53,4-7  ___________________________________________________  Johannes 1,29; ApG 8,32
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9. Salme 22,17  __________________________________________________________ Lukas 23,33; 24,39

10. Salme 22,19  ___________________________________________________________  Matthæus 27,35

11. Salme 22,2  ____________________________________________________________  Matthæus 27,46

12. Salme 34,21  ___________________________________________________________  Johannes 19,36

13. Esajas 53,9  _________________________________________________________  Matthæus 27,57-60

14. Salme 16,10  __________________________________________________________  Matthæus 28,2-7

Det tror vi

Guds ord

”Den hellige Skrift … er Guds skrevne ord. Det er givet ved guddommelig inspiration gennem hellige Guds 

mænd, der talte og skrev, drevet af Helligånden.“  Alt, hvad vi behøver til frelse, kan fi ndes i Bibelen. Bibelen 

handler i virkeligheden om, at Gud viser os, hvem han er, og hvem vi er i forhold til ham. Den afslører en pålide-

ligt billede af Gud og bliver en autoritativ rettesnor for mennesker, der følger ham.

Når eleverne slår hvert vers op, vil de skulle gøre to ting på én gang: omskrive teksten – gengive den med 

deres egne ord, som de forstår den – og lave en krydshenvisning i deres bibler. Lad dem lave et emneregister 

forrest i deres bibler, så de kan fi nde stederne igen senere.

Læs de følgende vers og omskriv dem med dine egne ord, og lav så krydshenvisninger i din Bibel:

a. 2 Peter 1,20-21

b. 2 Timotheus 3,16-17

c. Hebræerbrevet 1,1-2

d. Hebræerbrevet 4,12

e. Johannesevangeliet 5,39

f. Salme 119,105

g. Ordsprogenes Bog 30,5-6
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h. 1 Thessalonikerbrev 2,13

i. Jakob 1,22-25

Vælg det vers, som du synes bedst beskriver Guds ords kraft, og lær det udenad i løbet af ugen.

Bed en bøn

Skriv et brev til Gud om et vers eller en historie i Bibelen, som hjælper dig til bedre at kende Jesus. Tal om, hvor-

dan historien hjælper dig til at tro på ham. Sig tak til ham, for hvad historien siger om Gud, og hvordan den får 

dig til at have det.

Det ligner noget

Læs lignelsen i Matthæus 7,24-27. Hvad tror du, Jesus prøvede at sige med den lignelse? Hvordan er den pointe 

vigtig i dit liv i dag?

Mere end ord

Lukas 1,1-4 (Johannes 20,19-20)

Skriv din egen Bibel. Bibelens formål er at tale til mennesker om, hvordan Gud er, hvem han er og hvorfor vi skal 

følge ham. Her er opgaven:

Lav korte interviews med mindst tre personer og spørg dem:

1. Hvilken historie fra Bibelen ville du fortælle, hvis du kun kunne fortælle én? Hvorfor?

2. Hvilket vers i Bibelen ville du sige har forandret dit liv mest? Hvorfor?
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Stil dig selv de samme spørgsmål og brug svarene til at lave en liste over vers og historier, der kan 

hjælpe dig til at forstå Gud. Sorter dem på en måde, der virker logisk for dig. Giv listen en over-

skrift (noget andet end ”Bibelen“).

I spejlet

• Tænk på dine interviews og del nogle få af ting, du lærte.

• Tænk også på, hvad du holder mest af ved Bibelen. 

• Skriv også om, hvad der er sværest ved at læse i Bibelen.
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Åbningshistorie

”Kære Hr. Gud. Jeg ville ønske, du ville gøre det lidt sværere for folk at gå i stykker. Jeg fi k tre sting 

og et stik. Mette.“

Jeg er sikker på, at da Mette skrev sit brev til Gud, havde hun ingen forestilling om, at det ville 

blive trykt i en bog, der hedder Børns breve til Gud. Det havde de andre heller ikke. Læs nogle fl ere 

af dem her:

”Kære Gud. Hvordan kan det være, du gjorde alle de mirakler i gamle dage og ikke gør nogen 

nu? Kristian.“

”Kære Gud. Jeg tør vædde på, at det er svært for dig at elske alle i hele verden. Der er kun fi re i 

vores familie, og jeg kan ikke gøre det. Lise.“

”Kære Gud. Hvis du kigger efter i kirken på søndag, skal jeg vise dig mine nye sko. Mickey.“

”Kære Gud. Jeg troede ikke, orange passede sammen med lilla, indtil jeg så den solnedgang, du 

lavede i tirsdags. Det var sejt. Lukas.“

”Kære Gud. Er du virkelig usynlig, eller er det bare et trick? Pia.“

”Kære Gud. Min bror er en rotte. Du burde have givet ham en hale. Ha ha. Brian.“

”Kære Gud. Jeg tror ikke, nogen kunne være en bedre Gud. Det synes jeg bare, du skal vide, 

men det er ikke kun noget jeg siger, fordi du er Gud. Claus.“

”Kære Gud. Det regnede på hele vores ferie, og far er virkelig gal! Han sagde nogle ting om dig, 

som man ikke skal sige, men jeg håber, du ikke vil gøre ham fortræd alligevel. Din ven – men jeg 

siger ikke, hvem jeg er.“ 

Små børn er sjove, synes du ikke? Så uskyldige. De har så meget at lære og deres forståelse af 

Gud synes meget begrænset. Men faktisk, hvis man kigger på brevene ovenfor, lyder nogle af dem, 

som om de kunne komme fra nogen, der er ældre, måske med lidt andre ord. Det, der slår mig ved 

disse breve, er, at der er meget, vi ikke ved om Gud. Spørgsmålet til dig og mig er: Ved vi nok om 

Gud til at elske ham og tjene ham?

Studie 2: Treenigheden
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Søren elskede sin far. Han var sjov, legesyg, klog, hjælpsom og en OL-medaljevinder. OL- medaljevinder? Ja, 

det stemmer. Men det sidste kom som lidt af en overraskelse for Søren. 

En dag, da han sad på fjerde række i klasseværelset, bød læreren velkommen til en særlig gæst, der skulle dele 

nogle tanker i forbindelse med det forestående idrætsstævne. Sørens mund stod på vid gab, da han så sin far i 

en gammel Team Danmark-dragt med sin medalje om halsen. Læreren fortsatte med at beskrive, hvordan Sørens 

far havde kæmpet hårdt og betaget publikum med sin præstation. I frikvarteret blev Søren adskillige centimeter 

højere, da alle sagde, hvor fedt det måtte være at have sådan en far. Én ting er sandt: Vi ved som regel ikke alt, 

hvad der er at vide om vores forældre.

Det samme gælder for Gud. Da Jesus var stået op fra de døde i sejr, ville disciplene vide, hvad hans næste 

træk var. Hvornår ville der virkelig begynde at ske noget? Jesus fortalte dem noget nyt om ham – han ville forlade 

dem og tage til himlen. Det var noget, Faderen havde planlagt for længe siden. Og Jesus tilføjede noget nyt om 

Helligånden – ”Han er på vej, og det bliver lidt vildt dernede, så hold øje og vær klar!“

Når du læser dette stykke i Bibelen, så forestil dig, hvordan disciplene må have reageret på nyhederne. 

 Hvordan ville du have det?

Kristi liv

Apostlenes Gerninger 1,4-9

”En dag, da de spiste sammen, sagde Jesus: ‘I må ikke tage væk fra Jerusalem, før I har modtaget det, som Fade-

ren har lovet, og som jeg har fortalt jer om. Johannes døbte jo med vand, men I vil om ganske få dage blive døbt 

med Helligånden.’ Mens de var sammen, spurgte da ham: ‘Herre, er tiden nu kommet, hvor du vil genoprette 

Israels kongerige?’ Jesus svarede: ‘Det tilkommer ikke jer at få kendskab til de tidspunkter, som Faderen i sin al-

magt har fastsat. Men I skal modtage en ny kraft, når Helligånden kommer over jer, og så skal I bringe budskabet 

om mig til Jerusalem, til hele Judæa og Samaria, ja, helt til verdens ende.’ Derefter blev Jesus løftet op fra jorden, 

mens de så på det, og han forsvandt ind i en sky.“
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Det tror vi

Treenigheden

Læs nedenstående udsagn og del med hinanden nogle af de forklaringer, I har hørt på treenigheden 

(Gud som både tre og én).

Når du slår hvert vers op, så sørg for at markere og lave krydshenvisninger i din Bibel. Skriv også 

ned, hvad du tror verset siger, men prøv at lade være med at bruge de samme ord, som Bibelen gør.

”Der er én Gud: Fader, Søn og Helligånd, en enhed af tre evige personer. Gud er udødelig, almæg-

tig, alvidende, over alle og allestedsnærværende. Han er uendelig, mennesket kan ikke fatte ham, og 

alligevel er Gud kendt gennem den åbenbaring, han har givet af sig selv. Han er for evigt værdig til al 

skabningens tilbedelse, ophøjelse og tjeneste.“ 

a. 5 Mosebog 6,4

b. Matthæus 28,19-20

c. 2 Korintherbrev 13,13

Faderen

”Gud, den evige Fader, er skaber, opretholder og overhoved for al skabningen. Gud er retfærdig og 

hellig, barmhjertig og nådig, sen til vrede og rig på urokkelig kærlighed og trofasthed. De egenskaber 

og den magt, som kommer til syne hos Sønnen og Helligånden, er også åbenbaringer af Faderen.“ 

Når du slår versene op, så husk at markere og lave krydshenvisninger i din Bibel. Hvordan beskri-

ver Guds ord Faderen?

a. 1 Mosebog 1,1

b. Johannes 3,16

c. Johannes 14,8-11

Sønnen

”Gud, den evige Søn, blev mennesker lig i Jesus Kristus. Ved Sønnen blev alle ting skabt, Guds 
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karakter åbenbaret, menneskenes frelse virkeliggjort, og ved ham skal verden dømmes. Som sand Gud fra evig-

hed blev Sønnen også sandt menneske, mennesket Jesus Kristus. Guds Søn blev undfanget ved Helligånden og 

født af jomfru Maria. Jesus levede og blev som menneske fristet, men han var til fuldkommenhed et eksempel på 

Guds retfærdighed og kærlighed. Ved sine undergerninger åbenbarede han Guds kraft og var i sig selv et vid-

ne om, at han var Guds lovede Messias. Han led og døde frivilligt på korset for vores synder og i vort sted, blev 

oprejst fra de døde og opfór til Himmelen for at tjene i den himmelske helligdom til bedste for os. Han vil komme 

igen i herlighed for endeligt at udfri sit folk og genoprette alle ting.“ 

a. Johannes 1,1-3.14

b. Lukas 1,35

c. Kolossenserbrevet 1,13-20

d. Johannes 10,30

Nu, hvor du har læst disse vers og markeret dem i din Bibel, hvilke tre karaktertræk ved Sønnen giver mest me-

ning for dig? I hvilke passager er de beskrevet?

Helligånden

”Gud, den evige Ånd, var virksom sammen med Faderen og Sønnen i skabelsen, inkarnationen og genløsningen. 

Helligånden inspirerede Den hellige Skrifts skribenter. Ånden fyldte Kristi liv med kraft. Han drager og over-

beviser mennesker, og de, der er lydhøre og tager imod, fornyer og forvandler han efter Guds billede. Sendt af 

Faderen og Sønnen for altid at være hos Guds børn skænker han menigheden åndelige gaver, giver den kraft til 

at vidne om Kristus og leder den til hele sandheden, som den er åbenbaret i Den hellige Skrift.“ 

a. 1 Mosebog 1,1-2

b. Johannes 14,16-18.26

c. Apostlenes Gerninger 1,8

d. Efeserbrevet 4,11-12
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Nu, hvor du har læst disse vers og markeret dem i din Bibel, hvilke tre karaktertræk ved Helligån-

den giver mest mening for dig? I hvilke passager er de beskrevet?

Bed en bøn

Lav en top 10-liste over, hvad du ved, er sandt om Gud. Når du i denne uge beder, så fortæl ham, 

hvad du tror om ham og bed ham om at vise dig noget nyt.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror, kan besvare disse spørgsmål for dig:

1.   Hvornår gik det første gang op for dig, at du vidste nok om Gud til at kunne elske 

ham og tjene ham?

2. Hvad tror du, arbejdsbeskrivelserne er for Faderen, Sønnen og Helligånden?

3. Hvad holder du mest af ved hver person i guddommen? Hvorfor?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de ting, du lærte.

• Skriv i en dagbog om de mennesker, du kender, som minder dig om en kærlig Gud.
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Åbningshistorie

”Det er mit ord mod dit!“ snerrer han, mens han kigger på kriminalbetjenten med det selvsikre, 

urørlige blik. ”Jeg siger, jeg er uskyldig. Du siger, jeg ikke er. Du ved godt, at du ikke kan anholde 

mig, og slet ikke få mig dømt, kun ud fra dit ord. Jeg er den, der er skredet.“

Hvornår har du måttet dømme mellem to personers forskellige udsagn? Det er ikke altid nemt. 

Folk lyver. Så hvordan ved du, om de taler sandt? Tænk på en gang, hvor du måske har hørt folk 

sige: ”Du har mit ord på det.“ Hvor meget var det værd?

Integritet betyder dybest set, at du er, hvad du siger, du er. Der var to mænd, der kom igennem 

en gammel, forladt kirkegård i de amerikanske sydstater. ”Min bror og jeg gik mellem ruinerne 

af et hus, krydsede landevejen og gik ind i en tæt bevokset skov på den anden side. Efter en halv 

kilometer fandt vi Jackson-familiens kirkegård. Der er ikke noget skilt, kun en halvanden meter 

høj mur, der omkranser cirka 50 gravsteder. Inden for fandt vi en høj gravsten over James Jackson 

med en lang inskription, der opremsede alle hans mange bedrifter. Men lidt efter fi k jeg øje på en af 

hans sønners grave, William Moore Jackson. Der stod hans navn, årstallene 1824-1891 og en simpel 

indskrift på fem ord: ‘En mand af ubestridt integritet.’“ 

Fem ord – det var alt. Men jeg er ikke i tvivl om, at når William Moore Jackson sagde ”du har mit 

ord på det,“ så betød det mere end bare ord. Her har vi pointen i den store strid mellem Kristus og 

Satan. Det handler om Guds ord og Satans ord. En beskrives som kærlighed, den anden som løg-

ner. Når du nu skal se dem støde sammen i ørkenen, så læg mærke til hvis ord, der er troværdigt, 

og foretag dit valg.
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Kristi liv

Matthæus 4,1-11

”Derefter førte Helligånden Jesus ud til et øde sted, for at Djævelen kunne friste ham. Der gik 40 døgn, hvor 

Jesus ikke spiste noget, og han blev meget sulten. Da kom Fristeren til ham og sagde: ‘Hvis du virkelig er Guds 

Søn, hvorfor siger du så ikke til de sten dér, at de skal blive til brød?’ Jesus svarede: ‘Der står skrevet: Et menne-

ske lever ikke af brød alene, men af hvert ord, som Gud taler.’ Så førte Djævelen ham ind til Jerusalem og op på 

det højeste hjørne af tempelmuren. ‘Hvis du virkelig er Guds Søn,’ sagde han, ‘så kast dig ud herfra! Der står jo 

skrevet: Han befaler sine engle at passe på dig. De skal bære dig på hænder, så du ikke støder din fod på nogen 

sten.’ Jesus svarede: ‘Der står også skrevet: Du må ikke provokere Herren, din Gud.’ Så tog Djævelen ham med 

op på toppen af et højt bjerg og viste ham alle verdens lande og al deres herlighed. ‘Alt det vil jeg give dig,’ sagde 

han, ‘hvis du falder på knæ og tilbeder mig.’ Jesus svarede: ‘Forsvind Satan! Der står jo skrevet: ‘Det er Herren 

din Gud, du skal tilbede, og ham alene du skal tjene.’ Så forlod Djævelen ham, og nogle engle kom og sørgede for 

mad til ham.“

Det tror vi

Den store strid

”Hele menneskeheden er nu involveret i en vældig strid mellem Kristus og Satan, en strid, der drejer sig om 

Guds karakter, hans lov og hans herredømme over universet. Denne strid begyndte i Himmelen, da et skabt væ-

sen, udrustet med frihed til at vælge, i selvophøjelse blev til Satan, Guds modstander, og fi k en del af englene til 

at gøre oprør. Han førte oprørets ånd ind i denne verden, da han fi k Adam og Eva til at synde. Menneskets synd 

bevirkede, at Guds billede i mennesket blev forvrænget, at der kom uorden i den skabte verden, og at denne til 

sidst blev ødelagt af en verdensomspændende syndfl od. Hele skabningen er vidne til, at denne verden blev skue-

plads for den vældige strid, som berører hele universet, og ud af hvilken Guds kærlighed til sidst vil blive ophøjet, 

forsvaret og retfærdiggjort. For at hjælpe sit folk i denne kamp sender Kristus Helligånden og de loyale engle for 

at vejlede, beskytte og styrke sit folk på frelsens vej.“ 
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Læs de følgende vers og omskriv dem i dine egne ord. Lav så krydshenvisninger i din Bibel:

a. Åbenbaringen 12,4-9

b. Esajas 14,12-14

c. Ezekiel 28,12-19

d. 1 Mosebog 3

e. 1 Mosebog 6-8

f. 2 Peter 3,5-6

g. 1 Korintherbrev 4,9

Fortæl med nogle få sætninger historien om den store strid med dine egne ord.

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så bed om evnen til at forstå og huske Guds ord.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror, har en idé om, hvad Guds ord siger. Brug disse spørgs-

mål:

1.  Hvilken historie fra Bibelen giver dig mest tillid til, at Guds ord er sandt? Hvorfor den 

 historie?

2.  Hvis du kunne huske på ét vers fra Bibelen, når du bliver fristet, hvilket vers skulle det så 

være?
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3.  Hvilket råd vil du give til en på min alder, som gerne vil stole på Guds ord i stedet for Djævelens løgne? 

4. Hvordan kan sådan en som mig stå imod fristelser?

I spejlet

• Tænk på dit interview og del nogle få af de ting, du har lært.

• Brug et øjeblik på at skrive i din dagbog om, hvor du ser beviser på godt og ondt i verden. Vær konkret.
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Åbningshistorie

”Der fortælles om en missionær, som var blevet gode venner med en indisk perledykker. De to havde tilbragt 

mange timer sammen med at diskutere frelsen, men inderen kunne ikke forstå, at noget så værdifuldt kunne 

være gratis. I stedet ville dykkeren for at forberede sig på det næste liv vandre 1500 km til Delhi på sine knæ. 

Han mente, at dette ville betale for hans adgang til himlen. Missionæren kæmpede med at få sin ven til at forstå, 

at det er umuligt at købe sig adgang til himlen, fordi prisen ville være for dyr. I stedet, sagde han, var Jesus død 

for at betale den for os.

Før han tog af sted på sin pilgrimsfærd, gav inderen missionæren den største og mest fuldendte perle, han no-

gen sinde havde set. Missionæren tilbød at betale for den, men dykkeren blev fornærmet og sagde, at perlen var 

ubetalelig, og at hans eneste søn havde mistet sit liv i forsøget på at få den op. Perlen var hans søns liv værd. Da 

han sagde det, forstod dykkeren pludselig, at Gud tilbød ham frelsen som en ubetalelig gave. Den er så dyrebar, 

at intet menneske kunne købe den. Den havde kostet Gud hans søns liv. Sløret var blevet løftet; endelig forstod 

han.“ 

Nogen gange kræver det noget ekstremt, før man får folks opmærksomhed. Men frelsesgerningen var mere end 

bare Gud, der prøvede at få vores opmærksomhed. I den følgende historie fra Kristi liv sagde englen til folket: 

”En frelser er født.“ Jesus kom til jorden og blev en af os, ikke bare for en tid, men for evigt. Hans hænder havde 

ikke altid mærker i sig. Engang var de bløde som enhver anden nyfødt babys. Han kom til jorden som en baby, og 

han venter på, at du og jeg skal give vores liv til ham. Er det, hvad du gerne vil?

Kristi liv

Lukas 2,4-12

”Da Josef var af Kong Davids slægt, måtte han rejse fra Nazaret i Galilæa til Betlehem i Judæa, Davids by. Han var 

nødt til at tage sin forlovede, Maria, med sig, selv om hun var højgravid. Mens de opholdt sig i Betlehem, kom det 

tidspunkt, hvor hun skulle føde. Maria fødte sin søn, den førstefødte. Hun svøbte ham i et tæppe og lagde ham 
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i en krybbe i staldrummet, for gæsteværelset var optaget. Samme nat lå nogle hyrder under åben 

himmel og vogtede får på marken uden for byen. Pludselig stod der en engel foran dem, og hele 

landskabet lå badet i et strålende lys fra Guds herlighed. Hyrderne blev forskrækkede, men englen 

beroligede dem. ”Vær ikke bange!“ sagde han. ”Jeg er kommet for at fortælle jer en stor og glædelig 

nyhed, som angår hele folket: I nat er jeres Frelser født i Davids by. Det er Messias, og han er jeres 

herre. Det her skal være et tegn for jer: I vil fi nde et lille barn, som ligger i en krybbe, indsvøbt i et 

tæpp.“

Hvilken anden historie fra Bibelen er en god illustration på nogen, der overgiver sig til Gud og vier 

deres liv til ham?

Det tror vi

Frelsens erfaring

”I uendelig kærlighed og barmhjertighed gjorde Gud Kristus, som ikke kendte til synd, til synd for 

os, for at vi kunne blive Guds retfærdighed i ham. Ledet af Helligånden indser vi vort behov, er-

kender vor syndighed, angrer vore overtrædelser og viser tro på Jesus som Herre og Kristus, som 

stedfortræder og eksempel. Denne tro, hvormed frelsen modtages, kommer gennem ordets gud-

dommelige kraft og er en nådegave fra Gud. Gennem Kristus bliver vi retfærdiggjort, antaget som 

Guds sønner og døtre og udfriet fra syndens herredømme. Gennem Ånden bliver vi født på ny og 

helliggjort. Ånden fornyer vort sind, skriver Guds kærligheds lov i vort hjerte og skænker os kraft 

til at leve et helligt liv. Når vi bliver i ham, får vi del i guddommelig natur og har forsikringen om 

frelse både nu og i dommen.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din 

Bibel:

a. Johannes 3,16
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b. Romerbrevet 3,21

c. 2 Korintherbrev 5,17-21

d. Galaterbrevet 4,4-7

e. Titus 3,3-7

f. Romerbrevet 8,14-17

g. Romerbrevet 10,17

h. Galaterbrevet 3,2

i. Romerbrevet 8,1-4

j. Romerbrevet 12,2

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så husk at sige Gud tak, fordi han har givet dig frelsen som gave.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror vandrer tæt sammen med Gud. Brug følgende spørgsmål:

1.  Fortæl mig om en situation i dit liv, hvor du inviterede Jesus ind i dit hjerte og tog imod frelsen som 

gave. Hvad skete der? Hvad var omstændighederne? Hvad gjorde du?

2.  Hvordan lever du hver dag med vished om, at Gud vil tage dig med til himlen, når han kommer igen?

3.  Hvilket bibelvers taler mest til dig om frelsen?
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I spejlet

• Tænk på dit interview og del nogle af de tanker, du fi k. 

• Tænk også på situationer, hvor du kan huske at have bedt Gud om at komme ind i dit hjerte. 

Lav en kort liste over dem, så godt du kan.
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Åbningshistorie

”Røde Kors i USA var ved at indsamle medicin, tøj, mad og andre forsyninger til de nødlidende i 

Biafra i Afrika. I en af an de kasser, der dukkede op ved indsamlingen, var der et brev. Der stod: ”Vi 

er for nylig blevet omvendt, og på grund af vores omvendelse vil vi gerne prøve at hjælpe. Vi kom-

mer aldrig til at bruge disse igen. Kan I bruge dem til noget?’ I kassen var der adskillige lagener fra 

den højreekstremistiske bevægelse Ku Klux Klan. Lagenerne blev skåret i strimler og endte med at 

blive brugt som bandage til at behandle sorte i Afrika.“ 

En ændret holdning. Anger. Hvis du gerne vil døbes, er det fordi du allerede har ændret din 

holdning – eller fordi du gerne vil ændre den. ”Ændre holdning til hvad?“ spørger du måske. Hold-

ning til, hvem du tilhører. Har du tænkt dig at tilhøre den levende Herre? Eller har du tænkt dig at 

slutte dig til mange andre og sige: ”Mit liv er mit eget“? Anger er en ændret holdning, der forvand-

ler dit liv.

Når man bliver døbt offentliggør man for verden, himlen og englene (gode såvel som onde), at 

man tilhører Gud. Da Jesus blev døbt, kom disse ord tilbage fra Faderen: ”Dette er min elskede 

Søn. Ham er jeg fuldt ud tilfreds med.“ Og når du bliver døbt, er det også hvad Gud siger til dig og 

til hele universet, som lytter med.

Hvilken dåb har du overværet, som gjorde størst indtryk på dig? Hvorfor?

Kristi liv

Matthæus 3,13-17

”Jesus ankom nu fra Galilæa til Jordanfl oden for at blive døbt af Johannes. Men Johannes ville ikke 

gøre det: ‘Det er jo mig, der trænger til at blive døbt af dig!’ protesterede han. ‘Hvorfor kommer du 

så til mig?’ ‘Gør det nu,’ sagde Jesus, ‘for på den måde gør vi Guds vilje.’ Johannes gjorde da, som 

Jesus ønskede. I samme øjeblik Jesus efter dåben steg op af vandet, blev himlen pludselig åbnet, 
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og Guds Ånd kom over ham som en due, der dalede ned ovenfra. Samtidig lød der en stemme fra himlen: ‘Det er 

min elskede Søn. Ham er jeg fuldt ud tilfreds med.’“

Det tror vi

Dåben

”Ved dåben bekender vi vor tro på Jesu Kristi død og opstandelse og bevidner, at vi er døde fra synden og har til 

hensigt at vandre i et helt nyt liv. Derved anerkender vi Kristus som Herre og Frelser, bliver hans børn og opta-

ges som medlemmer af hans menighed. Dåben er et symbol på vor forening med Kristus, vore synders forladelse 

og vor modtagelse af Helligånden. Dåben sker ved nedsænkning i vand og er betinget af bekendelse af tro på 

Kristus og vidnesbyrd om anger over synd. Dåben udføres, efter at man er blevet undervist i Den hellige Skrift og 

har antaget dens lære.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. Romerbrevet 6,1-6

b. Apostlenes Gerninger 2,38

c. Apostlenes Gerninger 16,30-33

d. Apostlenes Gerninger 22,16

e. Kolossenserbrevet 2,11-13

f. Matthæus 28,19-20

g. 1 Korintherbrev 12,13

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.



35
Studie 5: Dåben

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så begynd på at skrive en bøn til Gud, der indeholder alt, hvad du gerne 

vil sige til ham ved din dåb. ”Kære Gud, når jeg bliver døbt næste sabbat, så vil jeg gerne fortælle 

dig, at…“

Mere end ord

Begynd at lægge planer for din dåb sammen med din makker eller gruppe og især med din familie. 

Få alt omkring det til at udtrykke, hvad du gerne vil sige til Gud.

Brug følgende spørgsmål til at interviewe en, der har været en positiv indfl ydelse i dit liv:

1.  Beskriv den mest mindeværdige dåb, du nogensinde har oplevet. Hvad var specielt 

ved den dåb?

2. I en nøddeskal, hvad betyder det så, når en person kommer under vandet i dåben?

3. Hvilken bibeltekst taler mest tydeligt til dig om hvor vigtig dåben er?

I spejlet

Tænk på dit interview og del nogle af de tanker, du fi k

• Hvilke ting vil du gerne gøre, inden du skal døbes? 

• Er der personer, du gerne vil snakke med, takke, el.lign.? 

• Hvad vil du gerne gøre efter din dåb? 

• Hvordan forventer du at være anderledes, hvis overhovedet?
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Åbningshistorie

”Kom så. Gå over stregen. Du tør ikke.“ Williams øjne var helt udspilede. Han forsvarede sit område 

på vejen. Vi gik kun i tredje klasse, men vi havde stadig vores områder.

Jeg vidste, det ville blive grimt, da Tina tog konfrontationen videre til det næste niveau. ”Gør 

jeg ikke? Hvad vil du gøre, hvis jeg går over din åndssvage streg?“ Vi kiggede på William, og et kort 

stykke tid virkede han rystet og forvirret. Jeg tror ikke, han havde tænkt så langt. De fl este menne-

sker, der smider om sig med trusler, forventer ikke at blive taget på deres ord, så de lærer bare at 

blive virkelig gode til trusler – indtil nogen udfordrer deres bluff.

”Træd du bare over den streg, så skal du nok se, hvad der sker med dig,“ svarede William tilbage 

med en ny selvsikkerhed. Han vendte sig og smilede til os drenge.

Tina sagde ikke mere. Ikke bare krydsede hun stregen, hun gik direkte op til Williams ansigt 

med læberne vendt i en knurren, jeg aldrig vil glemme. ”OK, William,“ snerrede hun. ”Hvad vil du 

gøre ved det?“

Det ville ikke have været en køn slåskamp, hvis det var gået så vidt. William havde ikke en 

 chance mod Tina, så det var bedst, han bare vendte sig og gik – og mumlede noget med, at man 

ikke må slå på piger.

Deres styrkeprøve mindede mig om opgøret mellem Jesus og farisæerne. Da han underviste den 

dag, skubbede farisæerne ham og tog deres samtale til det næste niveau.

”Du er dæmonbesat, for der er ingen, der taler sådan om døden! Din unge opkomling! Så du tror, 

du har oplevet noget, hva’? Har du været her så længe, at du kender Abraham?“ skændede de.

Ups. De havde tegnet en streg i sandet lige foran Jesus. Gå tilbage? Ikke en mulighed. Han tråd-

te over den. Han trådte ikke bare over den, han gik helt hen til kirkelederne, så han næsten trådte 

dem over tærrene, kan man sige.

”Før Abraham overhovedet var begyndt at tænke på et lovet land, så var jeg der!“

De samlede sten op, fordi Jesus havde sagt noget, kun Gud kunne sige. I dette tilfælde var han 

rent faktisk Gud. Hvilket fører os til pointen: Man kan ikke tro på Kristus og ikke tro, at han har 

skabt verden. Som Johannes sagde:

Studie 6: Skabelsen
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”I begyndelsen var Ordet. Ordet var hos Gud og var som Gud. Ordet var til fra begyndelsen, sammen med 

Gud. Alt, hvad der er skabt blev til ved det Ord. Ordet havde Livet i sig, og det Liv blev menneskers Lys“ 

(Johannes 1,1-4).

Prøv at læse historien.

Kristi liv

Johannes 8,51-59

”‘Det siger jeg jer: Den, der adlyder mit ord, skal aldrig dø.’ ‘Nu ved vi, at du er besat af en ond ånd!’ sagde de jø-

diske ledere triumferende. ‘Abraham er død. Profeterne er døde. Og nu kommer du og siger, at hvis man bare ad-

lyder dig, skal man aldrig dø. Du påstår vel ikke, at du er større end vores far Abraham, der dog ligger i sin grav. 

Eller større end profeterne, som måtte dø. Hvem tror du egentlig, du er?’ Jesus svarede: ‘Hvis jeg lovpriste mig 

selv, ville det ikke være noget værd. Nu er det imidlertid min Far, der giver mig ære, ham, som I kalder jeres Gud, 

selv om I slet ikke kender ham. Men jeg kender ham, og hvis jeg sagde, at jeg ikke kendte ham, ville jeg være lige 

så stor en løgner, som I er. Ikke alene kender jeg ham, men jeg adlyder hans ord. Jeres stamfar Abraham så med 

glæde frem til den dag, jeg skulle komme. Han fi k lov at se mig, og han frydede sig over det.’ ‘Du er ikke engang 

50 år, og så påstår du at have set Abraham!’ protesterede de. Jesus varede: ‘Det siger jeg jer: Jeg har levet, fra 

længe før Abraham blev født.’ Det blev dem for meget, og de begyndte at samle sten op for at slå ham ihjel, men 

Jesus forsvandt i mængden og gik bort fra tempelområdet.“

Hvordan ville du have svaret denne tømrer, som sagde: ”Jeg er den evige Gud“? Ville du have stirret på den 

mand, som lignede lidt din nabo, og tænkt, Gad vide om han er Gud? Det er svært at forestille sig. Men Jesus 

gjorde det utænkelige. Han skabte verden. Han skabte os. Og han blev til en af os for at frelse os.

Jesus elsker os, men det er ikke altid, vi husker på, at han har skabt os, selv om dette er grunden til, at han 

elsker os. Som kristen er det at fejre Guds skaberværk og hans skaberkraft en stor del af ens rejse.
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Det tror vi

Skabelsen

”Gud er skaber af alle ting og har i Skriften åbenbaret den autentiske beretning om sin skaberger-

ning. I seks dage skabte Herren himmelen og jorden og alt levende på jorden og hvilede på den 

syvende dag af denne første uge. Således indstiftede Gud sabbatten som et vedvarende minde om 

sit fuldbragte skaberværk. Den første mand og den første kvinde blev skabt i Guds billede som 

kronen på skaberværket og fi k overgivet herredømmet over verden og betroet ansvaret for den. Da 

skabelsen var tilendebragt, var alt ”såre godt“, en lovprisning til Guds ære.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. 1 Mosebog 1

b. 1 Mosebog 2

c. 2 Mosebog 20,8-11

d. Salme 19,1-7

e. Salme 33,6.9

f. Salme 104

g. Hebræerbrevet 11,3

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder denne uge, så gør det udenfor. Find en måde at tale til Gud om hans skabelse på, 

særligt hans plan for dig. Kronen på skaberværket er jo netop mennesker.
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Mere end ord

Lav et interview med en i menigheden, som elsker biologi, astronomi eller videnskab i det hele taget, med følgen-

de spørgsmål:

1.  Hvad er nogle ægte beviser i naturen, der beviser for dig, at der er en designer bag denne verden? 

Kan du dele et par stykker?

2.  Har du talt med mennesker, som ikke tror på, at Gud har skabt verden? H vordan var de samtaler? 

Hvordan forholder du dig til dem?

I spejlet

• Tænk på dit interview og del nogle af de ting, du lærte, med din makker.
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Åbningshistorie

Lav en liste over de ti største problemer, verden står over for i dag.

Når du tænker på verdens udfordringer, så tænk over, hvad mediemogulen Ted Turner havde at sige om Guds 

lov og verdens problemer.

Turner er grundlæggeren af tv-imperiet, CNN. For en del år siden erklærede han De Ti Bud for forældede. 

Han fortalte den amerikanske avissammenslutning, at de bibelske Ti Bud ikke forholder sig til nutidens globale 

udfordringer som overbefolkning og våbenkapløb. ”Vi lever med utidssvarende regler,“ hævdede han. ”De regler, 

vi lever under, er De Ti Bud, og jeg tør vædde med, at ingen giver dem særlig meget opmærksomhed, fordi de er 

for gamle. Da Moses gik op på bjerget, var der ingen atomvåben, og der var ingen fattigdom. I dag ville budene 

slet ikke holde vand. Der er ingen, der har lyst til at blive befalet, hvad de må. Bud er yt.“

Havde Ted Turner ret? Diskuter med din makker forholdet mellem verdens problemer og De Ti Bud.

Guds lov er uden tvivl stadig relevant. Ikke nok med det – hvis budene blev overholdt, ville det faktisk løse stør-

stedelen af de problemer, vi møder i verden. Men jeg kan godt forstå, hvorfor folk gerne vil smide stentavlerne 

ud. Der er som regel et par grunde til det:

1. De vil gerne leve deres egne liv efter deres egne regler. Fair nok.

2. De kender ikke eller elsker ikke ham, der har givet reglerne.

Jeg har fået at vide, at ”hvis du elsker kongen, vil du med glæde leve efter kongerigets love.“

Jesus brugte vendingen ”elsk Herren med hele dit hjerte,“ da han blev spurgt om budene. For ”elsk“ gør, hvad 

”adlyd“ ikke kan – det inspirerer en dybtfølt respons, der går længere end bare minimum. Minimum er ikke svært:

Jeg kan gå et helt liv uden at give efter for fristelsen til at dræbe nogen. Jeg bliver vred, men ikke så vred.

Jeg vil ære mine forældre med mit liv – det er ikke så svært.

Jeg kan holde sabbatsdagen hellig. Det kan godt være, jeg ikke gør det perfekt, men jeg vil gerne, og jeg forsøger.

Jeg har ingen udskårne billeder på mit værelse, som jeg kan bøje mig ned og tilbede.

Jeg elsker min kone og vil være tro mod hende til jeg dør. Det er der mange, der gør.

Jeg kender mennesker, som hellere ville dø end være uærlige – og de er ikke engang kristne.

De Ti Bud – er de virkelig så svære at overholde? Jeg vil springe ud i det og sige nej, ikke på overfl aden. I 
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hvert fald ikke på minimumsniveauet. Men Gud ønskede aldrig, at vi skulle overholde hans lov uden 

at have ham i tankerne. Han ønskede aldrig, at vi skulle skrabe overfl aden på listen over regler, 

men at vi skulle have den indgraveret dybt i vores hjerter. Guds lov handler ikke om overfl aden, 

men om hjertet.

”Den nye pagt, som jeg vil oprette med Israels folk engang i fremtiden, bygger på følgende løfte: 

Jeg vil lægge mine love i deres indre og skrive dem på deres hjerter. Jeg vil være deres Gud, og de 

skal være mit folk“ (Jeremias 31,33).

Læg mærke til, at når du begynder at tænke sådan, så kommer du tættere på, hvad Gud i virke-

ligheden ønsker for dig.

Kristi liv

Markus 12,28-34

”En af de skriftlærde, der stod og lyttede, syntes Jesus havde givet et godt svar. Derfor kom også 

han frem med sit spørgsmål: ‘Hvilket bud er det vigtigste?’ Jesus svarede: ‘Det vigtigste bud lyder 

således: Israels folk, hør efter! Herren er vores Gud – Herren alene. Du skal elske Herren, din Gud, 

af hele dit hjerte, med hele dit liv, med alle dine tanker og al din styrke! Et andet bud lyder således: 

Du skal elske din næste som dig selv. Det er de to vigtigste bud.’ ‘Ja, Mester,’ svarede den skriftlær-

de. ‘Det er rigtigt, når du siger, at Herren alene er Gud, og der er ingen anden Gud. Og de med at 

elske ham af hele sit hjerte, med alle sine tanker og al sin styrke og så det med at elske sin næste 

som sig selv – det er større og vigtigere end alle brændofre og slagtofre.’ Da Jesus hørte mandens 

svar, udbrød han: ‘Du er ikke langt fra Guds rige!’ Derefter var der ingen, der havde mod på at stille 

Jesus fl ere spørgsmål.“
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Det tror vi

Guds lov

”De store principper i Guds lov er udtrykt i De ti Bud og virkeliggjort i Kristi liv. De udtrykker Guds kærlighed, 

vilje og hensigt vedrørende menneskenes adfærd og indbyrdes forhold og er bindende for alle mennesker til alle 

tider. De ti Bud er grundlaget for Guds pagt med sit folk og målestokken i Guds dom. Gennem Helligåndens virke 

påpeger budene synd og får os til at føle vort behov for en frelser. Frelsen skænkes helt af nåde og ikke på grund 

af gerninger, men dens frugt viser sig i lydighed mod budene. Denne lydighed udvikler den kristelige karakter og 

resulterer i en følelse af fred og glæde. Lydigheden er et bevis på vor kærlighed til Herren og vor omsorg for vore 

medmennesker. Troens lydighed beviser, at Kristus har magt til at forvandle menneskers liv og styrker derved 

det kristne vidnesbyrd.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. 2 Mosebog 20,1-17

b. Salme 40,8-9

c. Matthæus 22,36-40

d. 5 Mosebog 28,1-14

e. Matthæus 5,17-20

f. Johannes 15,7-10

g. 1 Johannesbrev 5,3-5

h. Salme 19,8-15

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.

Bed en bøn

Bed i denne uge over budene, ét efter ét. Bed Gud om at vise dig måder, hvorpå du kan forvandle hans lov fra en 
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liste af regler til en levende kærlighed dybt i dit hjerte. Snak med din makker om, hvordan du kan 

eksperimentere med at få Gud til at skrive dem på dit hjerte.

Påmindelse: Sørg for, at eleverne gemmer gode notater fra deres interviews i deres notesbøger. 

Sådanne notater giver mulighed for senere refl eksion og hjælper dem, når de skal fortælle dig om 

det bagefter. Eleverne kan vælge at dele med hinanden lige efter interviewet er overstået. Når de 

skal fortælle dig, hvordan det gik, kan det kræve et telefonopkald, et besøg, eller at udføre intervie-

wet sammen med eleven. Uanset bør du sikre dig, at I taler sammen om interviewet, inden I fort-

sætter med næste lektion.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror oprigtigt elsker Gud. Brug følgende spørgsmål:

1. Kan du nævne nogle karaktertræk ved Gud, som inspirerer dig til at elske og tjene ham?

2. Hvad tror du, det betyder at have Guds lov skrevet på sit hjerte?

3. Hvilket bud virker det som om, det er sværest at overholde i verden i dag?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, der er kommet frem.
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Åbningshistorie

Forestil dig, det er din fødselsdag. Dine venner er kommet i deres pæne tøj og med gaver i farve-

strålende papir og alle mulige størrelser og faconer. Kagen er helt overdådig! Den minder så meget 

om et kunstværk, at du næsten ikke har lyst til at skære i den. Næsten. Alle samles i stuen for at 

synge fødselsdagssang, se dig åbne gaver og sammen smovse i fødselsdagskage og is.

Lige inden de begynder at synge for dig, er der nogen der afbryder: ”Helle for hjørnestykket 

med al fl ødeskummet!“

Hans sidemand råber: ”Det kan du godt glemme. Jeg har reserveret det stykk! Jeg så det først!“

”Nej, det er mit stykke!“ siger en lidt forsagt fyr højt nok til, at alle kan høre det.

”Kagen er fantastisk – måske skulle ingen af os spise den,“ foreslår en anden. ”Måske skulle vi 

tage et billede af den og lave kopier, så vi alle sammen kan huske, hvor smuk den var.“

Alle kigger i chok på den lille pige, der foreslog det. Tavsheden bliver brudt, da en lidt for stor 

dreng fra parallelklassen udbryder: ”Er du gal? Jeg er ikke kommet for at få et billede af den kage! 

Den dér kage skal dø!“

Et febrilsk skænderi bryder ud, indtil Emma skriger: ”Stille!“ Alle stirrer på hende, mens hun 

samler sig selv til en sine berømte taler. ”I opfører jer som dyr alle sammen. Vi er her for at fejre – 

øh, hvad var det nu, du hed igen?“

Igen bliver alle stille. ”Ja, hvad var det, du hed?“

”Se navnet på gaverne,“ er der en, der foreslår.

”Gaverne! Det er rigtigt! Vi har gaver med til dig! Lad os åbne dem!“

Der udbryder jubel. De begynder at rive gavepapiret af alle gaverne på bordet. Du kan efter-

hånden ikke tro dine egne øjne. Du har lyst til at råbe: ”Hey, alle sammen! Hvad foregår der? Det 

er min fødselsdag!“ De fortsætter med at lege med dine gaver, og det bliver mere og mere ophedet. 

Til sidst trækker du dig ind på dit værelse, indtil de er gået hjem. Da det hele er stilnet af, går du 

nedenunder for at se på det kaos, der er tilbage. De vidste ikke engang, hvad jeg hed, tænker du 

for dig selv.

Jeg har svært ved at forestille mig dette ske i virkeligheden. Fødselsdagsfester handler om at fejre 
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en person – en enkeltpersons liv. Gaverne, kagen og festen handler alt sammen om denne person. Jeg kalder denne 

lignelse for ”En fest for festen.“ Men hvor er hovedpersonen? Med tiden er sabbatten blevet en fest for at fejre fe-

sten. Folk har overset pointen. En fest er for en person. Sabbatten er til dig. En gave. En fejring af skabelsen – især 

kronen på skaberværket, mennesker! Læg mærke til, hvordan dette fandt sted på Jesu tid.

Kristi liv

Markus 2,23-28

”En dag, da det var sabbat, gik Jesus og hans disciple langs en kornmark, og mens de gik, plukkede disciple-

ne nogle aks og spiste kernerne. Nogle af farisæerne irettesatte Jesus: ‘Hvordan kan du tillade, at dine disciple 

høster korn på en sabbat, hvor man ikke må arbejde?’ ‘Har I aldrig læst om, hvad David gjorde, da han og hans 

mænd kom i nød og blev sultne?’ svarede Jesus. ‘På den tid da Ebjatar var ypperstepræst, gik David hen til Guds 

hus, og han og hans mænd spiste af de hellige brød, som egentlig kun præsterne havde lov til at spise af.’ Så 

tilføjede han: ‘Sabbatten blev til for menneskets skyld – mennesket blev ikke til for sabbattens skyld. Altså er 

Menneske sønnen herre over sabbatten.’“

Det tror vi

Sabbatten

”Efter de seks skabelsesdage hvilede Skaberen på den syvende dag og indstiftede sabbatten for alle mennesker 

som et minde om skabelsen. Det fjerde bud i Guds uforanderlige lov kræver helligholdelse af den syvende dag, 

sabbatten, som en dag til hvile, tilbedelse og tjeneste i overensstemmelse med Kristi lære og det eksempel, Je-

sus, sabbattens Herre, gav os. Sabbatten er en dag, som vi skal tilbringe i lykkeligt samfund med Gud og hinan-

den. Den er et symbol på vor genløsning i Kristus, et tegn på vor helliggørelse, en tilkendegivelse af vor troskab 

og en forsmag på vor evige fremtid i Guds rige. Sabbatten er Guds vedvarende tegn på hans evige pagt mellem 
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ham og hans folk. Når vi med glæde iagttager disse hellige timer fra aften til aften, fra solnedgang 

til solnedgang, mindes vi Guds gerninger i skabelsen og forløsningen.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din 

Bibel:

a. 1 Mosebog 2,1-3

b. 2 Mosebog 20,8-11

c. 5 Mosebog 5,12-15

d. 2 Mosebog 31,13-17

e. Lukas 4,16

f. Ezekiel 20,12.20

g. Matthæus 12,1-12

h. Esajas 58,13-14

i. Esajas 56,5-6

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder denne uge, så bed Gud om at vise dig, hvordan du kan huske ham og huske på, at 

sabbatten også er en fejring af dig. Det lyder lidt mærkeligt, men du er omdrejningspunktet for 

Guds kreative og forløsende virksomhed. Nyd det.

Mere end ord

Lav en liste over ting, du kan gøre for at have fællesskab med din skaber, og del dem med din makker.
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Lav et interview med en, som du tror glædes sammen med Gud om sabbatten. Spørg personen:

1. Hvad tror du sabbatten handler om?

2.  Beskriv den sabbat, du husker bedst. Hvad skete der? Hvad gjorde du? 

Hvorfor er dette et godt minde for dig?

3. Hvilket sted i Bibelen viser bedst for dig, hvor vigtig sabbatten er?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k.
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Åbningshistorie

Napoléon Bonaparte sagde engang:

”Jeg kender mennesker; og jeg siger jer, Jesus Kristus er ikke noget almindeligt menneske. Mellem ham og 

enhver anden person i verden er der ingen mulighed for sammenligning. Alexander, Cæsar, Charlemagne og jeg 

selv har grundlagt imperier; men hvad bygger disse vores livsværker på? På fysisk styrke. Kun Jesus grundlagde 

sit imperium på kærlighed; og den dag i dag ville millioner af mennesker dø for ham.“ 

Der må ikke være nogen tvivl om, hvad Jesu formål og plan var. Han kom for at (sæt streg under den vending, 

der bedst beskriver Kristi mission):

”Menneskesønnen er jo netop kommet for at opsøge og frelse de fortabte“ (Lukas 19,10).

”Tro ikke, at jeg er kommet for at nedbryde loven eller profeterne. Jeg er ikke kommet for at nedbryde, men 

for at opfylde“ (Matthæus 5,17; DDB92).

”Sådan må det ikke være hos jer. De, som gerne vil være store og betydningsfulde iblandt jer, skal være tjene-

re for alle de andre. Menneskesønnen kom jo heller ikke for at lade sig betjene, men for selv at tjene og give sit 

liv som løsesum, for at mange kan blive sat fri“ (Matthæus 20,26-28).

”Farisæerne var forargede og sagde til disciplene: ‘Hvordan kan jeres læremester få sig selv til at spise sam-

men med den slags syndige mennesker?’ Jesus hørte det og svarede: ‘Raske mennesker har ikke brug for læge-

hjælp, men det har de syge. Tænk over, hvad det skriftord betyder: ‘Jeg ønsker barmhjertighed frem for slagtof-

re.’ Det er syndere, jeg er kommet for at invitere til at vende om fra deres synd. Det mener de ‘frelste’ jo ikke, at 

de har brug for!’“ (Matthæus 9,11-13).

Sikke en stillingsbetegnelse. Vi var åbenbart det værd.
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Kristi liv

Matthæus 27,38-54

”Derefter blev to forbrydere korsfæstet, og deres kors blev rejst på hver sin side af Jesus. Folk, der 

kom forbi, rystede på hovedet og hånede ham: ‘Det var dig, der ville rive templet ned og bygge det 

op igen inden tre dage. Frels nu dig selv, hvis du er Guds Søn! Kom ned fra korset!’ Også ypper-

stepræsterne, de skriftlærde og de øvrige ledere hånede Jesus: ‘Den er god med ham!’ sagde de. 

‘Andre har han ‘frelst’, men sig selv kan han ikke frelse! Og han skulle være Israels konge? Så burde 

han tage og stige ned fra korset, så skal vi nok tro på ham! Han siger, at han stoler på Gud, og at 

han er Guds Søn. Så burde Gud også komme og redde ham!’ Han blev også hånet af de to forbryde-

re, som var korsfæstet ved siden af ham. Ved tolvtiden blev der mørkt over hele landet, og mørket 

varede til klokken tre. Klokken tre råbte Jesus højt: ‘Eli, Eli! Lema sabaktani!’ Det betyder: ‘Min 

Gud! Min Gud! Hvorfor har du forladt mig?’

Soldaterne, der holdt vagt, forstod ikke, hvad han sagde, men nogle mente, han kaldte på Elias. 

En af dem løb hen for at hente en svamp og hældte billig, sur vin på den. Derefter anbragte han 

svampen på en stang og holdt den op til Jesus for at han kunne drikke. De andre sagde: ‘Lad os 

se, om Elias kommer og redder ham.’ Da udstødte Jesus igen et højt råb og udåndede. I det sam-

me blev forhænget foran indgangen til det allerhelligste rum i templet fl ænget i to dele fra øverst 

til nederst. Der blev et jordskælv, så nogle klipper revnede, og der blev åben adgang til adskillige 

gravkamre. Mange af de gudfrygtige menneskers døde legemer blev levende. De kom ud af deres 

grave, og da Jesus senere var opstået fra de døde, gik de ind i Jerusalem, hvor de blev set af mange 

mennesker. Da offi ceren og soldaterne, som holdt vagt ved Jesus, så jordskælvet og alt det andet, 

der skete, blev de skrækslagne og råbte: ‘Den mand var virkelig en gudesøn!’“
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Det tror vi

Kristi liv, død og opstandelse

”I Kristi liv i fuldkommen lydighed mod Guds vilje, hans lidelse, død og opstandelse har Gud tilvejebragt det ene-

ste middel til soning af menneskenes synder. De, der ved tro tager imod denne soning, får evigt liv. Al skabningen 

vil derved bedre kunne forstå Skaberens hellige og uendelige kærlighed. Denne fuldkomne soning ophøjer Guds 

lovs retfærdighed og hans nådefulde karakter, fordi den både fordømmer synden og skaber udvej for, at vi kan 

fi nde tilgivelse. Kristi død er stedfortrædende og sonende, forligende og forvandlende. Kristi opstandelse forkyn-

der Guds sejr over det ondes magter, og for dem, som tager imod Kristi soning, er den garantien for deres ende-

lige sejr over synd og død. Den erklærer, at Jesus Kristus er Herren, for hvem hvert knæ skal bøje sig i himmel og 

på jord.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. Johannes 3,16

b. Esajas 53

c. 1 Peter 2,21-22

d. 1 Johannes 2,2; 4,10

e. Kolossenserbrevet 2,14-15

f. Filipperbrevet 2,6-12

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, skal du simpelthen tænke på de ting, Kristus gjorde, mens han var på jorden – hans 

mission, hans undervisning, hans mirakler og helbredelser – og især Golgata.
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Mere end ord

Spørg nogen, du ved er en seriøs efterfølger af Kristi liv om følgende spørgsmål:

1.  Hvis du skulle fremhæve tre historier eller begivenheder fra Kristi liv, hvilke ville du så 

vælge, og hvorfor?

2. Hvad tror du er det allervigtigste udsagn fra de fi re evangelier?

3.  Del en oplevelse, en historie eller en begivenhed fra dit eget liv, hvor Kristi liv havde en 

særlig betydning for dig. (Giv dem god tid til dette spørgsmål.)

I spejlet

Tænk over dit interview og del nogle at de tanker, du fi k fra at lytte til andre mennesker.

Studie 9: Kristi liv, død og opstandelse
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Åbningshistorie

Nadverens betydning for mig hænger sammen med to ting, jeg oplevede, da jeg var omkring 11 år.

Jeg voksede op i den romersk-katolske tro. Jeg husker stadig messe-liturgien ret godt. På et tids-

punkt i messen kom jeg frem i kirken. Præsten gik om bagved, hvor emblemerne var. Han tog brødet 

og dyppede det i skålen med vin. Jeg løftede ærbødigt mit hoved og åbnede munden, hvori præsten 

lagde det nu gennemvædede stykke brød. Sådan. Nåde modtaget. Men der var én ting, der genere-

de mig ved den proces. Det var bordet – det stod så langt væk. Nådens bord var helt oppe bagest i 

kirken, og det var præsten, der skulle op for at hente brødet og vinen. Et par gange slog tanken mig, 

at jeg bare kunne gå uden om præsten og hente det selv – men det ville ikke have været en god idé.

Men da jeg som ung deltog i nadveren i en lille adventistkirke, bemærkede jeg, at bordet stod 

lige foran mig. Jeg kunne række ud og nå det, fra hvor jeg sad.

Studie 1 – Kristi død på Golgata giver mig direkte adgang til Gud og hans nåde. Det betyder, at 

ingen står imellem mig og Guds forunderlige nåde.

”Vi blev altså accepteret af Gud, da vi kom til tro på Jesus Kristus, vores Herre. Derfor er vi nu 

forsonet med Gud og har fået fred i hjertet. Det er også Jesus, der gennem vores tro har ført os ind 

i den nåde, vi nu lever i, og vi ser med glæde frem til, at vi engang skal få del i al Guds herlighed“ 

(Romerbrevet 5,1-2).

Studie 2 – Kristi død opvejer så rigeligt enhver fejl, og mere til.

Jeg sad bagest i kirken, da menighedstjenerne delte brødet og vinen ud. De gik lige forbi mig. Jeg 

var gammel nok til at vide, hvordan jeg skulle gøre et stort nummer ud af deres fejl, så jeg planlagde 

at surmule og få så meget som muligt ud af situationen bagefter. Men jeg fi k aldrig chancen. Da jeg 

gik ud og gav hånd til pastor White, tog han fat i mig og førte mig ned ad gangen, mens han und-

skyldte for, at menighedstjenerne havde overset mig under nadveren. Jeg havde hverken tid til at 

surmule eller protestere. I løbet af få sekunder var jeg på hans kontor og sad over for hans skrive-

bord. Han gik et øjeblik og vendte så tilbage med et sølvfad fyldt med brød og to store halvlitersglas 

med dybrød druesaft. Brødet var ikke de bittesmå kiks, der sætter sig fast mellem den tredje og fjer-

de kindtand. Det var gedigne stykker. Han tøvede ikke et øjeblik. Igen undskyldte han for, at jeg var 
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blevet ladt uden for nadveren, og så bad han over brødet og vinen. Jeg sad der lamslået. Da han sagde ”Amen,“ 

bemærkede han min overraskelse.

”Hvad er der galt, Troy?“ spurgte han med oprigtig interesse.

”Jeg – øh – altså – øhm … brødet … jeg mener – burde vi ikke bryde det? Og vinen?“ stammede jeg.

Han genvandt fatningen. ”Troy,“ sagde han med en mild, men alvorlig stemme, ”Guds nåde og tilgivelse ken-

der ingen grænser, og de er større, end vi nogen sinde kan rumme. Stor nåde kræver stort brød. Stor tilgivelse 

kræver store glas.“ Han lænede sig tættere på mig og sagde: ”Jeg ønsker ikke, at du nogensinde skal huske denne 

gudstjeneste med en tom følelse i maven. Jeg ønsker, at du bliver mæt – så spis.“ Pastor White var modig, og 

somme tider lidt pågående. Men så meget vil jeg sige – jeg fangede budskabet om Guds nåde ved denne nadver. 

Lad os begynde en revolution, hvor vi bruger større glas. Hvad siger du?

Kristi liv

Matthæus 26,20-30

”Efter mørkets frembrud gik Jesus derhen sammen med de tolv disciple, og de lagde sig ned ved bordet og be-

gyndte måltidet. Mens de spiste, udbrød han: ‘Det siger jeg jer: En af jer vil forråde mig.’ Disciplene blev meget 

bedrøvede, og den ene efter den anden spurgte ham: ‘Det er vel ikke mig, Herre?’ Jesus svarede: ‘Ham, der har 

sin hånd i skålen sammen med mig, vil forråde mig. Selv om Menneskesønnen nødvendigvis må dø, sådan som 

Skrifterne har sagt, så må jeg sige: Ve det menneske, som forråder mig. Det havde været bedre for ham, om han 

aldrig havde levet.’ ‘Det er vel ikke mig, Herre?’ spurgte Judas, forræderen. ‘Jo, det er!’ svarede Jesus. Under mål-

tidet tog Jesus et brød, takkede Gud, brækkede det i stykker og delte det ud til disciplene, idet han sagde: ‘Tag 

imod dette brød og spis det. Det er mit legeme.’ Så tog han et bæger med vin, takkede Gud, sendte det rundt og 

sagde til dem: ‘Drik alle heraf, for det er mit blod, som besegler den nye pagt, og som udgydes for mange, for at 

de kan få tilgivelse for deres synder. Jeg siger jer: Jeg skal ikke drikke vin mere før den dag, da jeg drikker den ny 

vin sammen med jer i min Fars rige.“
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Det tror vi

Herrens nadver

”I Herrens nadver får vi del i symbolerne på Jesu legeme og blod og giver derved udtryk for troen 

på ham, vor Herre og Frelser. I nadverens erfaring er Kristus til stede for at møde og styrke sin 

menighed. Når vi deltager i nadveren, forkynder vi med glæde Herrens død, indtil han kommer. Vor 

forberedelse til nadveren må omfatte selvransagelse, anger og bekendelse. Jesus Kristus indstifte-

de fodtvætningen som et udtryk for fornyet renselse, for at symbolisere villighed til at tjene hinan-

den i ydmyghed, som Kristus viste det, og for at forene vore hjerter i kærlighed. Nadvergudstjene-

sten er åben for alle troende kristne.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. 1 Korintherbrev 10,16-17; 11,23-30

b. Matthæus 26,17-30

c. Åbenbaringen 3,20

d. Johannes 6,48-63

e. Johannes 13,1-17

Vælg én passage blandt disse, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Læs Johannes 17 og læg mærke til, hvordan Jesus beder først for sig selv, så for disciplene og til 

sidst for alle dem, der vil komme til tro på grund af dem. Bed på samme måde: først for dig selv, 

at du må blive ét med Gud. Bed så for dine venner og trosfæller i menigheden. Og bed til sidst for 

dem, der måtte komme til at kende Jesus på grund af dem.
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Mere end ord

Lav et interview med nogen i menigheden, gerne lidt ældre end dig. Stil dem følgende spørgsmål:

 1.  Hvad er din mest mindeværdige oplevelse i forbindelse med nadveren? 

Hvorfor tænker du på den?

2.  Hvilken passage eller historie fra Bibelen hjælper dig bedst til at huske på Guds nåde?

3.  Kan du nævne nogle ritualer eller påmindelser, som du selv eller andre bruger til at huske på Guds kær-

lighed og nærvær?

I spejlet

• Tænk på dit interview og del nogle af de ting, du fi k at vide.
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Åbningshistorie

På sommerlejre har jeg ofte arrangeret en aktivitet, hvor lejrdeltagerne skulle bygge en borg – men hvert med-

lem af gruppen havde enten hænderne bundet sammen, fødderne bundet sammen eller bind for øjnene. Til at 

begynde med surmulede og snublede de og kom til at prikke til hinanden med pinde. Som regel tog det noget tid, 

før de fandt ud af, hvordan de skulle klare det. Tænk over det: Hvis du skulle bygge en borg ude i skoven med 

kun tre personer, inklusive dig selv, hvordan ville du så gribe det an, hvis jeres fødder, hænder og øjne var be-

grænsede? (Del med din makker, hvad du ville gøre.)

Én drengepatrulje fandt endelig ud af det, efter at de næsten havde slået hinanden ihjel. Den ene fyr lærte, 

at man ikke kan smide pinde til en, der har bind for øjnene – du kan forestille dig, hvordan han fandt ud af det. 

Jakob kunne se og bruge sine hænder, men kunne ikke fl ytte sine fødder, så byggede borgen dér, hvor han stod. 

Ruben, der ikke kunne se (bind for øjnene), slæbte træ, sten og andre ting fra skoven. Frank, der kunne gå og se, 

men ikke bruge sine hænder, førte Ruben. Snart tog borgen form, og bagefter sad vi indenfor og talte om øvelsen. 

Vi havde alle styrker og svagheder. Gruppen havde brug for alle styrkerne. Hvis der var en, der manglede, ville vi 

være på den. Det samme gælder for troende. Gud giver gaver til os alle. Gaverne er forskellige, men han forven-

ter, at vi bruger dem for hans værk. Tænk over lignelsen om værktøjet i tømrerværkstedet.

Forestil dig, at værktøjet i et tømrerværksted holdt møde:

”Bror Hammer var ordstyrer. Der var fl ere, der foreslog, at han skulle forlade mødet, fordi han var for støjende. 

Hammer svarede: ‘Hvis jeg skal forlade værkstedet, så må Bror Skrue også gå. Man er nødt til at dreje ham rundt 

igen og igen, for at han kan bruges til noget.’ Så tog Bror Skrue ordet. ‘Jeg skal nok gå, hvis I synes. Men så må 

Bror Høvl også forlade mødet. Han arbejder kun på overfl aden. Han har ingen dybde.’ Til dette svarede Bror Høvl: 

‘Bror Lineal må også trække sig, for han måler altid folk, som om han selv var den eneste, der havde ret.’ Bror Li-

neal brokkede sig så over Bror Sandpapir: ‘Du burde gå, fordi du er så grov, og du gnubber altid folk på en forkert 

måde.’ Midt i hele denne diskussion trådte tømreren fra Nazareth ind. Han var kommet for at begynde dagens 

arbejde. Han tog sit forklæde på og gik i gang med at bygge en talerstol, hvorfra han kunne forkynde evangeliet. 

Han brugte hammeren, skruen, høvlen, sandpapiret og alt det andet værktøj. Efter dagens arbejde, da talersto-

len var færdig, rejste Bror Sav sig og bemærkede: ‘Brødre, jeg har lagt mærke til, at vi alle arbejder sammen med 

Herren.’“ 
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Kristi liv

Matthæus 25,14-30

”‘Lad mig fortælle endnu en historie om Guds rige,’ fortsatte Jesus. ‘Der var en mand, som skulle 

ud på en lang rejse. Forinden kaldte han tre af sine mest betroede arbejdere til sig og betroede 

dem sin formue, som de skulle få til at vokse, mens han var borte. En fi k fem sække med sølv, en 

anden fi k to og en tredje fi k én sæk, alt efter den enkeltes evner. Derpå tog han af sted på sin rejse. 

Den mand, der havde fået de fem sække penge, begyndte straks at købe og sælge, og han tjente 

fem sække mere. På samme måde tjente manden med de to sække to mere. Men ham, der havde 

fået én sæk penge, gik ud og gravede et hul i jorden og gemte sin herres penge der. Lang tid efter 

kom de tre mænds herre tilbage fra rejsen, og han kaldte dem sammen, for at de kunne afl ægge 

regnskab for deres forvaltning af de penge, de havde fået betroet. Først trådte den mand frem, som 

havde fået de fem sække. Han kom med i alt ti sække og sagde: ‘Du betroede mig fem sække penge. 

Jeg har tjent fem til.’ ‘Godt!’ sagde hans herre. ‘Du er en god og pålidelig arbejder. Du har trofast 

forvaltet den smule, du fi k. Derfor vil jeg nu give dig et større ansvar, og du får lov at glæde dig 

sammen med mig.’ Derefter trådte den mand frem, der havde fået de to sække, for at afl ægge regn-

skab: ‘Du betroede mig to sække penge. Jeg har tjent to til.’ ‘Godt!’ sagde hans herre. ‘Du er en god 

og pålidelig arbejder. Du har trofast forvaltet den smule, du fi k. Derfor vil jeg nu give dig et større 

ansvar, og du får lov at glæde dig sammen med mig.’ Til sidst trådte den mand frem, som havde fået 

én sæk: ‘Herre,’ begyndte han. ‘Jeg kender dig som en hård mand. Jeg ved, at du høster, hvor du 

ikke har sået, og du indkasserer udbyttet fra andres arbejde. Jeg var bange for dig, så jeg gravede 

pengene ned i jorden. Værsgo! Her har du dine penge!’ Herren blev vred. ‘Du er en dårlig og doven 

arbejder!’ sagde han. ‘Når du nu vidste, at jeg høster, hvor jeg ikke har sået, og indkasserer udbyt-

tet fra andres arbejde, hvorfor satte du så ikke mine penge i banken? Så havde jeg i det mindste 

fået renter af dem!’ Henvendt til sine øvrige arbejdere sagde han: ‘Tag pengene fra ham og giv dem 

til ham, der har ti sække penge. For alle, der gør brug af det, de har fået betroet, vil få mere, og de 

vil have overfl od. Men de, der ikke gør brug af det, de har fået betroet, vil miste, hvad de fi k. Og 

kast så den uduelige arbejder ud i det yderste mørke, hvor der er gråd og stor fortvivlelse.’“
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Hvad er det for hårde, ægte kendsgerninger, denne historie fortæller os om Gud, der giver åndelige gaver til 

mennesker?

Det tror vi

Åndelige gaver og tjenester

”I enhver tidsalder skænker Gud åndelige gaver til medlemmerne af sin menighed. Disse gaver skal det enkel-

te medlem benytte sig af i kærlighedens tjeneste til menighedens og menneskehedens fælles bedste. Givet ved 

Helligåndens mellemkomst, han, som tildeler det enkelte medlem efter sin vilje, repræsenterer disse gaver alle 

de evner og tjenester, som menigheden behøver for at kunne udføre de opgaver, Gud har betroet den. Ifølge Den 

hellige Skrift omfatter disse gaver tro, nådegaver til at helbrede, profetere, forkynde, undervise, styre, forlige, 

øve barmhjertighed, selvopofrende tjeneste og næstekærlighed til hjælp og opmuntring for mennesker. Nogle 

medlemmer er kaldet af Gud og udrustet af Ånden for at gøre tjeneste i menigheden som hyrder, evangelister, 

apostle og lærere. Der er et særligt behov for disse nådegaver, for at medlemmerne kan blive udrustet til tjene-

ste, for at opbygge menigheden til åndelig modenhed og fremelske enhed i tro og kundskab om Gud. Når med-

lemmerne gør brug af disse åndelige gaver som trofaste husholdere over Guds mangfoldige nåde, er menigheden 

beskyttet mod den nedbrydende indfl ydelse af falsk lære. Den vokser med en vækst, som er fra Gud, og opbyg-

ges i tro og kærlighed.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. Romerbrevet 12,4-8

b. 1 Korintherbrev 12,9-11.27-28

c. Efeserbrevet 4,8.11-16

d. Apostlenes Gerninger 6,1-7

e. 1 Timotheus 3,1-13

f. 1 Peter 4,10-11
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Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så spørg Gud, hvad han ønsker, du skal gøre i hans menighed. Når du 

udfylder spørgeskemaet ”Hvad er der i kassen?“, så inviter Gud til at vise dig, hvordan du kan bru-

ge dine gaver.

Mere end ord

Udfyld spørgeskemaet ”Hvad er der i kassen?“ sammen med din makker eller gruppe. Del resulta-

terne med hinanden og læg planer for, hvordan du kan bruge din gave i tjeneste for Gud.

Skriv et brev til din præst eller menighedsbestyrelsen og fortæl dem, hvilke gaver, du tror, du 

har, og inviter dem til at sætte dig i arbejde. Se, hvad der sker.

Lav et interview med nogen, du ved har haft en betydning for menigheden eller lokalsamfundet. 

Brug følgende spørgsmål:

1.  Fortæl mig en historie eller en oplevelse fra dit liv, hvor du følte, at Gud kunne bruge dine 

gaver på en særlig måde.

2.  Hvordan ville du forklare tanken om, at de forskellige gaver er lige? Er det mere vær-

difuldt at holde en prædiken end at hjælpe stille til i baggrunden? Forklar, hvordan det 

fungerer.

3.  Hvilket råd vil du give til sådan en som mig, der gerne vil tjene Gud gennem hans menig-

hed?

Studie 11: Åndelige gaver og tjenester
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I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du har fået.

• Slå op til 1 Timotheus 4,12 og skriv nogle idéer ned i din dagbog om, hvordan du kan anvende dette vers i dit 

liv. Vær konkret.
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Åbningshistorie

Før- og efter-billeder kan somme tider virke meget overbevisende. På et tidspunkt bladrede jeg i et ugeblad nede 

i supermarkedet, efter først at have kigget efter, om der var nogen, der så mig. Jeg ville ikke have, at folk skulle 

misforstå min akademiske interesse. Da jeg kiggede på de mange før- og efter-billeder på de glitrende sider, lagde 

jeg mærke til et fællestræk ved dem – på før-billederne smilede folk aldrig, men det gjorde de på efter-billederne. 

Uanset om det handlede om vægttab, frisure, solbrun hud eller en komplet makeover, så smilede folk aldrig på 

før-billederne. Men bagefter gjorde de altid.

Kig på dette før- og efter-billede i Bibelen og se, hvad du tænker.

Før

”Straks begyndte disciplene at diskutere hvem af dem, der kunne fi nde på at gøre sådan noget. Disciplene disku-

terede også hvem af dem, der var bedst egnet som leder.“ (Lukas 22,23-24).

Efter

”De, som kom til tro, holdt sammen og havde alle ting til fælles. Det skete ofte, at nogen solgte deres huse og 

ejendele, og pengene blev delt ud til dem i fællesskabet, der havde størst behov. Hver dag samledes de på tem-

pelpladsen i enhed og harmoni, og om aftenen mødtes de rundt om i hjemmene for at spise sammen med stor 

glæde og oprigtig ydmyghed. De lovpriste Gud og var vellidt af alle mennesker i byen. Og Herren føjede hver dag 

nogle til, som blev frelst.“ (Apostlenes Gerninger 2,44-47).

Det er noget af en forandring. Formålet med ethvert før- og efter-billede er at sælge dig et produkt, en idé 

eller en service. Så hvad er det, der gør disse selviske, selvcentrerede disciple til uselviske tjenere? Det er, hvad 

der skete mellem skænderierne og den fælles fejring. Jesus gav dem en mission og et budskab og kraften til at 

udføre den.

I historien herunder, hvilken mission var det så, Jesus gav? Hvad var budskabet til verden? Og hvad var den 

”kraft,“ som ville gøre dem i stand til at lykkes?
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Kristi liv

Lukas 24,36-53

”Mens de snakkede om, hvad der var sket, stod Jesus pludselig midt iblandt dem og sagde: ‘Fred 

være med jer!’ De blev alle forskrækkede og troede, de så et genfærd. ‘Hvorfor er I så bange?’ 

spurgte Jesus. ‘Og hvorfor tvivler I? Se på mine hænder! Se på mine fødder! Kan I ikke se, at det 

er mig? Her: føl på mig! I kan jo se, at jeg har en krop, og det har et genfærd ikke.’ Samtidig rakte 

han hænderne frem, og han viste dem sine fødder, så de kunne se naglemærkerne. Men de var 

stadig i tvivl og var på én gang både glade og skeptiske. Så spurgte han: ‘Har I noget at spise her?’ 

De rakte ham et stykke stegt fi sk, og han spiste det, mens de stirrede på ham. ‘Husker I ikke, at jeg 

fortalte jer, at alt, hvad der står skrevet om mig i Toraen, Profetbøgerne og Salmernes Bog, måtte 

gå i opfyldelse?’ Derpå forklarede han dem betydningen af Skrifterne. Han hjalp dem til at forstå, at 

Skrifterne havde forudsagt, at den lovede Messias, Frelseren, skulle lide meget, blive slået ihjel og 

genopstå fra de døde på den tredje dag. Jesus sluttede med denne befaling: ‘Budskabet om omven-

delse og tilgivelse ved tro på mig skal bringes til alle folkeslag. I skal fortælle om alt, hvad I har hørt 

og set og oplevet, og I skal begynde her i Jerusalem. Jeg vil sende Helligånden til jer, sådan som 

min Far har lovet. Men I skal forholde jer i ro her i byen, indtil I er blevet udrustet med kraften fra 

Gud!’ Senere tog Jesus disciplene med ud af Jerusalem og hen i nærheden af Betania. Han løftede 

hænderne og velsignede dem. Og mens han velsignede dem, skiltes han fra dem og blev taget op til 

Himlen. Disciplene lovpriste ham og vendte derpå glade tilbage til Jerusalem, og de kom til stadig-

hed i templet og priste Gud.“

Det tror vi

Menigheden

”Menigheden er det samfund af troende, der bekender Jesus Kristus som Herre og Frelser. Lige-

som Guds folk på Det Gamle Testamentes tid er vi kaldet ud fra verden, og vi slutter os sammen for 
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at tilbede, for at nyde fællesskabet, for at få vejledning i ordet, for at fejre Herrens nadver, for at kunne tjene hele 

menneskeheden og for at kunne forkynde evangeliet over hele verden. Menigheden har sin autoritet fra Kristus – 

Ordet, som blev menneske – og fra Den hellige Skrift, som er det skrevne ord. Menigheden er Guds familie. Den 

er antaget af ham som Guds børn. Dens medlemmer lever i den nye pagt. Menigheden er Kristi legeme, et sam-

fund af troende, for hvem Kristus selv er hovedet. Menigheden er den brud, for hvem Kristus døde, for at han 

kunne hellige og rense den. Når han kommer tilbage som sejrherre, vil han tage en herliggjort menighed til sig, 

de trofaste fra alle tider, som han har købt med sit blod, uden plet eller rynke, men hellige og dadelfrie.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. 1 Mosebog 12,3

b. Apostlenes Gerninger 7,38

c. Efeserbrevet 4,11-15; 3,8-11

d. Matthæus 28,19-20

e. Matthæus 16,13-20; 18,17-18

f. Efeserbrevet 2,19-22; 1,22-23; 5,24-27

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.

Bed en bøn

Hvis du kunne bede om et før- og efter-billede af din menighed, hvilke forandringer ville du så håbe på? Hvad 

ville være kilden til disse forandringer?
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Mere end ord

Lav et interview med nogen, som virkelig holder af deres menighed. Brug følgende spørgsmål:

1. Hvad holder du mest af ved din lokale menighed? Hvad vil du gerne lave om på?

2.  Del en historie eller en oplevelse, du har haft, som inspirerer dig til at forblive engageret i 

tjeneste for menigheden.

3.  Hvilken passage eller historie fra Bibelen taler særligt til dig om, hvordan vi bør leve som 

et fællesskab af troende?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de ting, du fi k at vide.
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Åbningshistorie

Jeg havde stadig fuglefrø i håret, og forruden var beklædt med barberskum, læbestift og farvede 

bånd. Men da jeg trykkede på den knap, der låste dørene til min bil, var lyden et tegn på sikkerhed. 

Sikkerhed fra mine brødre og venner. Jeg kiggede på min nye brud og gav et lettelsens suk. Jeg 

følte mig ikke rigtig gift, med al festivitassen, de sjove indslag og farvelkrammene. Men nu skulle vi 

af sted på et par ugers bryllupsrejse.

Jo længere vi kørte væk fra kirken, desto mere spændte blev vi. Mens jeg talte med min kone, 

Julie, kiggede hun over min skulder og pegede til venstre for mig. Dér var han – en politimand på 

motorcykel, to meter fra vores bil, som stirrede direkte på mig. Hans ansigt havde et tomt blik, som 

jeg genkendte fra tidligere oplevelser. Hvad havde jeg nu gjort? tænkte jeg ved mig selv. Jeg må 

have tænkt det højere end normalt, for i det øjeblik lyste hans ansigt op i et smil, og han gav mig en 

løftet tommelfi nger. Jeg rødmede, idet han kørte forbi. Pyha.

Julie og jeg talte om vores planer – ligge på stranden, snorkel og svømmefødder, ikke-alkoholiske 

frugtdrinks og masser af sol – da jeg pludselig måtte stå hårdt på bremsen. Bilen skred en lille smule. 

”Hvad sker der? Der er grønt lys, og alle er …“ Da jeg så bilerne køre på tværs i lyskrydset længere 

fremme, lagde jeg mærke til små orange fl ag, der indikerede, at her var tale om et ligfølge. Jeg afbrød 

min beklagelse midt i sætningen. Jeg sagde ikke mere.

Jeg kom til at tænke på, hvor mærkeligt det var. To processioner. Den ene fyldt med glæde, liv 

og håbefuld forventning, og den anden fyldt med død, smerte og ubærlig sorg. Bare synet af de 

biler, der kørte forbi, kunne tage glæden ud af den største fest. Da den sidste bil var passeret, og 

det blev vores tur til at køre, bevægede vi os fremad, men ikke uden dybe tanker. Bare synet af død 

får folk til at stoppe op – det afbryder vittigheder, glæde, håb og lykke. Vi mærker det langt ned i 

maven. Jeg kunne ikke sige et ord.

Siden min barndom har jeg vidst, at til begravelser siger man ikke så meget. Instinktivt viser 

man bare, at man er der for familien og deler sorgen. Så man siger ikke et ord. Altså medmindre 

man er Jesus, og hele pointen med ens liv er at gøre en ende på begravelser. Du er nødt til at læse 



74
Kend Kristus: Juniorer

denne historie! Jeg holdt mig tavs ved begravelser, men Jesus tog ordet og sagde de mest utrolige ting, du nogen-

sinde vil høre, og så – ja, se for dig selv, hvad Jesus tænker om begravelser.

Kristi liv

Lukas 7,11-17

”Senere var Jesus på vandring i retning mod en by, der hedder Nain, og som sædvanlig havde han følgeskab af 

sine disciple og en stor skare af nysgerrige. Da de nærmede sig byporten, kom et begravelsesfølge dem i møde. 

Det viste sig at være en ung mand, der netop var død. Hans mor var enke og havde ikke andre sønner. Mange 

sørgende fra byen var med i følget. Da Jesus så moderen, fi k han medlidenhed med hende. ‘Græd ikke!’ sagde 

han. Så gik han hen og rørte ved båren, så bærerne standsede. ‘Unge mand,’ sagde han, ‘rejs dig op!’ Den døde 

satte sig op og begyndte at sige noget, og Jesus gav ham tilbage til hans mor. Overvældet af ærefrygt gav tilsku-

erne sig til at prise Gud. ‘En stor profet er midt iblandt os,’ sagde de. ‘Gud er kommet til os for at hjælpe sit folk.’ 

Beretningen om, hvad der var sket den dag, spredtes ud over jødernes land og videre ud til de omkringliggende 

lande.“

Det tror vi

Døden og opstandelsen

”Syndens løn er døden, men Gud, som alene er udødelig, vil skænke evigt liv til sine genløste. Indtil den dag er 

døden en ubevidst tilstand for alle mennesker. Når Kristus, som er vort liv, kommer til syne, vil de opstandne 

retfærdige og de levende retfærdige blive herliggjort og bortrykket for at møde deres Herre. Den anden opstan-

delse, de uretfærdiges opstandelse, fi nder sted tusind år senere.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. Romerbrevet 6,23
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b. 1 Timotheus 6,13-16

c. Prædikeren 9,5-6

d. Salme 146,3-4

e. Johannes 11,11-14

f. Kolossenserbrevet 3,4

g. 1 Korintherbrev 15,51-54

h. 1 Thessalonikerbrev 4,13-17

i. Johannes 5,28-29

j. Åbenbaringen 20,1-10

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så husk på dem, der trænger til omsorg og håb om opstandelsen. Måske 

kan du skrive en lille hilsen til nogen, der har mistet en, de holder af, og dele løftet om opstandel-

sen med vedkommende.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror, har oplevet et par begravelser i løbet af deres liv. Brug 

følgende  spørgsmål:

1. Hvad er det mest inspirerende og opmuntrende, du nogensinde har hørt eller set ved en 

begravelse?

2. Hvilke vers fra Bibelen giver dig mest opmuntring i forhold til døden?

Studie 13: DØDEN OG OPSTANDELSEN
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3.  Hvad kan vi gøre for mennesker, som oplever at miste deres kære? Hvad kan vi gøre for dem, som ikke 

tror på Bibelen?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de ting, du fi k at vide.
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Åbningshistorie

Der er mange skilte, der får mig til at grine. Nogle skyldes trykfejl, der giver et helt andet billede end det tiltænk-

te, f.eks. ”Levende børn“. Andre er bare uheldige sammentræf, der let kan misforstås. Prøv at søge på Internettet 

efter sjove skilte. Det er ikke altid, meningen var den, skiltemaleren havde forestillet sig.

Der er skilte og tegn overalt. Kapitel 24 og 25 i Matthæusevangeliet handler om at holde øje med tegn. Prøv at 

se her:

”Da de var nået over på Olivenbjerget, satte Jesus sig ned. Han var alene sammen med disciplene, som slutte-

de kreds om ham og spurgte: ‘Hvornår vil det med templet ske? Får vi et varsel om, hvornår den her tidsalder er 

forbi, og du kommer for at oprette dit rige?’“ (Matthæus 24,3).

Ok, sprognørder. Ordet ”varsel“ – er det ental eller fl ertal? Sig så ”ental.“ Tak. Så hvis varslet er ental, hvor 

mange tegn skal vi så kigge efter? Kom nu, det er ikke et snydespørgsmål. Svaret er ”et.“ Men hvad så med krige 

og rygter om krig og jordskælv og antikrister og oversvømmelser og orkaner og falske messiasser? Læs Matthæus 

24,3-29 og tæl, hvor mange ”tegn,“ du kan se. Og læs så det næste vers:

”Tegnet på Menneskesønnens komme vil derefter vise sig på himlen, og alle jordens folkeslag vil jamre højlydt, 

når de ser Menneskesønnen komme på himlens skyer med kraft og megen herlighed.“ (vers 30).

Så du det? ”Tegnet“ på Jesu genkomst er – Jesu genkomst. Men hvad med de andre ting? Det virker, som om 

Gud er mere interesseret i, hvad hans folk foretager sig, når han kommer igen, end i de begivenheder, der tilken-

degiver tidspunktet for hans komme. Kald mig bare skør, men jeg tror, de tre lignelser, som følger i Matthæus 25 

alle handler om, hvad det faktisk vil sige at ”være parate.“

Kristi liv

Matthæus 25,1-13

”Jesus fortsatte: ‘Lad mig fortælle en historie om Guds riges komme. Der var ti brudepiger, som tog deres 

olielamper og gik ud for at møde brudgommen. Fem af dem bar sig tåbeligt ad, de andre fem havde tænkt sig 

om. De første fem tog ganske vist deres lamper med, men de tog ingen ekstra olie med, hvorimod de sidste fem 
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tog ekstra olie med til lamperne. Da brudgommen lod vente på sig, blev alle brudepigerne trætte 

og faldt i søvn. Men ved midnatstid lød råbet: ‘Brudgommen er på vej! Kom ud og mød ham!’ Alle 

pigerne vågnede og tjekkede deres lamper. De fem, der ikke havde taget olie med, opdagede, at 

deres lamper var ved at gå ud. De bad derfor de fem andre om at få noget af deres olie. Men de 

andre svarede: ‘Vi har ikke nok både til os og jer. I må hellere løbe hen til købmanden for at købe 

noget selv.’ Mens de var henne for at købe olie, kom brudgommen. De fem, der var parate, gik sam-

men med ham ind til bryllupsfesten, hvorefter døren blev lukket. Senere kom de andre fem og stod 

udenfor og råbte: ‘Herre, luk op for os!’ Men han svarede: ‘Det siger jeg jer: Jeg kender jer ikke!’’ 

‘Vær altid parate,’ sagde Jesus, ‘for I kan ikke vide, hvornår jeg kommer.“

Matthæus 25,14-29

”‘Lad mig fortælle endnu en historie om Guds rige,’ fortsatte Jesus. ‘Der var en mand, som skulle 

ud på en lang rejse. Forinden kaldte han tre af sine mest betroede arbejdere til sig og betroede 

dem sin formue, som de skulle få til at vokse, mens han var borte. En fi k fem sække med sølv, en 

anden fi k to og en tredje fi k én sæk, alt efter den enkeltes evner. Derpå tog han af sted på sin rejse. 

Den mand, der havde fået de fem sække penge, begyndte straks at købe og sælge, og han tjente 

fem sække mere. På samme måde tjente manden med de to sække to mere. Men ham, der havde 

fået én sæk penge, gik ud og gravede et hul i jorden og gemte sin herres penge der. Lang tid efter 

kom de tre mænds herre tilbage fra rejsen, og han kaldte dem sammen, for at de kunne afl ægge 

regnskab for deres forvaltning af de penge, de havde fået betroet. Først trådte den mand frem, som 

havde fået de fem sække. Han kom med i alt ti sække og sagde: ‘Du betroede mig fem sække penge. 

Jeg har tjent fem til.’ ‘Godt!’ sagde hans herre. ‘Du er en god og pålidelig arbejder. Du har trofast 

forvaltet den smule, du fi k. Derfor vil jeg nu give dig et større ansvar, og du får lov at glæde dig 

sammen med mig.’ Derefter trådte den mand frem, der havde fået de to sække, for at afl ægge regn-

skab: ‘Du betroede mig to sække penge. Jeg har tjent to til.’ ‘Godt!’ sagde hans herre. ‘Du er en god 

og pålidelig arbejder. Du har trofast forvaltet den smule, du fi k. Derfor vil jeg nu give dig et større 

ansvar, og du får lov at glæde dig sammen med mig.’ Til sidst trådte den mand frem, som havde fået 
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én sæk: ‘Herre,’ begyndte han. ‘Jeg kender dig som en hård mand. Jeg ved, at du høster, hvor du ikke har sået, og 

du indkasserer udbyttet fra andres arbejde. Jeg var bange for dig, så jeg gravede pengene ned i jorden. Værsgo! 

Her har du dine penge!’ Herren blev vred. ‘Du er en dårlig og doven arbejder!’ sagde han. ‘Når du nu vidste, at jeg 

høster, hvor jeg ikke har sået, og indkasserer udbyttet fra andres arbejde, hvorfor satte du så ikke mine penge i 

banken? Så havde jeg i det mindste fået renter af dem!’ Henvendt til sine øvrige arbejdere sagde han: ‘Tag pen-

gene fra ham og giv dem til ham, der har ti sække penge. For alle, der gør brug af det, de har fået betroet, vil få 

mere, og de vil have overfl od. Men de, der ikke gør brug af det, de har fået betroet, vil miste, hvad de fi k.’“

Matthæus 25,31-46

”Når menneskesønnen kommer i sin kongeværdighed sammen med alle englene, så vil han tage plads på sin 

herlighedstrone, og mennesker af alle folkeslag vil samles foran ham. Da vil han dele folk op i to grupper, som 

en hyrde adskiller får og geder. Fårene vil han anbringe ved sin højre side og gederne ved sin venstre. Deref-

ter vil kongen sige til dem på højre side: ‘Kom, I min Fars velsignede! Tag det rige i besiddelse, som har stået 

klar til jer fra verdens grundvold blev lagt. I gav mig jo noget at spise, da jeg var sulten, og noget at drikke, da 

jeg var tørstig. I bød mig velkommen, da jeg stod som fremmed, og skaffede mig tøj, da jeg intet havde at tage 

på. I så til mig, da jeg var syg, og I besøgte mig i fængslet.’ De, der har gjort Guds vilje, vil svare: ‘Herre, vi har 

da aldrig set dig sulten eller givet dig noget at spise, eller tørstig og givet dig noget at drikke. Vi har da heller 

aldrig set dig stå som fremmed og budt dig velkommen, eller set dig stå uden tøj og skaffet dig noget. Vi har da 

aldrig set dig syg eller i fængsel og besøgt dig.’ Kongen vil svare dem: ‘Det siger jeg jer: Hvad I har gjort imod 

selv den mest oversete af dem, som er mine, det har I også gjort mod mig.’ Derefter vil han vende sig til dem 

på sin venstre side og sige: ‘Bort med jer, I, der står under Guds dom! Bort til den evige ild, der er bestemt for 

Djævelen og hans hjælpere. I gav mig jo intet at spise, da jeg var sulten, og intet at drikke, da jeg var tørstig. 

I bød mig ikke velkommen, da jeg stod som fremmed, eller skaffede mig tøj, da jeg intet havde at tage på. I 

så ikke til mig, da jeg var syg eller i fængsel.’ Da vil de svare på samme måde: ‘Herre, vi har da aldrig set dig 

sulten eller tørstig, fremmed eller uden tøj, syg eller i fængsel, så vi kunne have hjulpet dig.’ Kongen vil svare 

dem: ‘Det siger jeg jer: Hvad I ikke har gjort mod selv den mest oversete af disse mennesker, det har I heller 
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ikke gjort mod mig.’ Den sidste gruppe vil gå bort til evig straf, men de første, som har gjort Guds 

vilje, vil gå ind til evigt liv.“

Ifølge disse historier, hvordan ser de mennesker ud, som er parate til Jesu genkomst? Hvad har de 

travlt med?

Det tror vi

Kristi genkomst

”Kristi genkomst er menighedens salige håb, evangeliets højdepunkt. Frelserens komme bliver 

bogstaveligt, personligt, synligt og verdensomspændende. Når han kommer igen, vil de retfærdige 

døde opstå og sammen med de retfærdige levende blive herliggjort og taget til Himmelen, men de 

uretfærdige vil dø. Den næsten fuldstændige opfyldelse af profetierne om de sidste tider viser, at 

Kristi komme er nær. Det nøjagtige tidspunkt for denne begivenhed er ikke blevet åbenbaret, og 

derfor formanes vi til at være rede til enhver tid.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. Åbenbaringen 1,7

b. Matthæus 24,43-44

c. 1 Thessalonikerbrev 4,13-18

d. 1 Korintherbrev 15,51-54

e. 2 Thessalonikerbrev 1,7-10; 2,8

f. Åbenbaringen 14,14-20

g. Åbenbaringen 19,11-21

h. Matthæus 24

i. 2 Timotheus 3,1-5

j. 1 Thessalonikerbrev 5,1-6
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Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.

Bed en bøn

Bed i denne uge om at være parat. Bed i løbet af dagen for dine venner, din familie og andre du kender. Brug 

denne uge til at bede for andre.

Mere end ord

Lav et interview med en i din menighed, som er mindst 50 år gammel. Brug følgende spørgsmål:

1. Er der begivenheder, der har fået dig til at tænke: ”I år må Kristus da komme igen!“

2. Hvilket element af Jesu genkomst glæder du dig mest til?

3. Hvad vil du gerne være i gang med, når Jesus vender tilbage i skyerne?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k.
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Åbningshistorie

Der, hvor jeg boede som barn, blev det en overgang populært at løbe om kap i kvarteret. Vi have en rute på 

omkring en kilometer i en stor cirkel omkring nogle af vejene. Alle kunne være med. Normalt var det pigerne, 

der vandt, for de var lidt ældre end os. Jeg syntes det var sjovt at se dem styrte af sted og cirka fem minutter 

senere vælte rundt om det modsatte hjørne i en pusten og prusten og snerren for at nå først frem til målstregen. 

Lars var vores bedste bud på en vinder, og nu så det ud til, at han ville klare den, for pigerne snublede nærmest 

over hinanden, inden de var kommet i gang. Jeg holdt øje med hjørnet og forberedte mig på min sejrsdans. Jeg 

forestillede mig Lars komme omkring hjørnet med sig lange mørke hår efter sig i vinden, efterfulgt af de andre 

mandlige atleter.

Men i stedet stod jeg som forstenet, da jeg så Christina som den første, med hendes lange lyse hår efter sig i 

vinden. Derefter kom Mette. Så Naja. Hvad foregår der her? tænkte jeg. De fnisede, da de nåede målstregen. 

”Du må hellere hjælpe dine kammerater, Troy,“ hånede de og lavede deres egen sejrsdans.

Jeg hoppede op på min cykel og opdagede hurtigt, hvad der var sket. På afstand kunne jeg høre en af have-

ejerne fra nabolaget, der råbte: ”Mine nye planter … jeg har lige sået græs i går, se hvad I har gjort … uansvarlig 

… bøller … politiet …“ Jeg skyndte mig at vende cyklen om. Tilsyneladende havde drengene prøvet at skyde 

genvej gennem naboens have og var blevet taget på fersk gerning.

Når jeg tænker tilbage på den dag, tænker jeg på, om verdens ende mon bliver lidt på samme måde. De tusind 

år er meget ligesom en målstreg, hvor alle kigger på og vil vide, hvordan det hele endte. Hvad slags spørgsmål 

tror du, folk vil stille? Hvad tror du, Jesus vil have brug for at forklare os? Før de onde modtager deres straf, hvad 

er det så, vi gerne vil være helt sikre på?

Den store strid handler om Guds omdømme. Satan har udbredt et spidsfi ndigt, men yderst vildledende rygte: 

Gud er hård, streng og for krævende, og hvis du gør ham vred, så er du færdig. Jeg kunne ikke tjene en sådan 

Gud ud af andet end frygt. Når Guds folk, som er i live ved hans komme og dem, der bliver opvækket i Kristus, 

tager med ham til den himmelske by, hvad vil vi så gerne have svar på? Jeg er sikker på, at der er meget, jeg ikke 

har styr på, men en ting jeg er sikker på, er, at vi vil se både starten, mellemtiderne og afslutningen på det kos-

miske løb mellem godt og ondt. Når der er nogen, vi forventer at se ved målstregen, men de ikke klarer det, så vil 
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vi have brug for at vide hvorfor. Når ilden kommer, vil vi ikke blot forstå, at Gud gjorde det, der var 

rigtigt, men vi vil lovsynge Gud lige fra hjertet, fordi han gjorde alt, hvad han overhovedet kunne 

for at frelse dem alle – på nær frelse dem mod deres vilje. Det er alvorlige sager – men det er meget 

virkeligt.

Nogle gange bliver vi bange eller urolige, eller vi prøver at forudsige, hvad vi tror vil ske på dette 

tidspunkt i verdenshistorien. Men én ting er sikkert: Vi vil blive endelig overbevist om, at Gud er 

retfærdig og god.

Kristi liv

Matthæus 19,16-30

”Så kom der en mand og spurgte: ‘Mester, sig mig: Hvad godt skal jeg gøre for at få det evige liv?’ 

‘Hvorfor spørger du mig om det gode?’ svarede Jesus. ‘Der er jo kun én, der er god, nemlig Gud 

selv. Men hvis du ønsker et godt liv, så hold Guds bud.’ ‘Hvilke bud tænker du på?’ spurgte manden. 

‘Du må ikke begå drab, du må ikke bryde ægteskabet, du må ikke stjæle, du må ikke anklage nogen 

på falsk grundlag, du skal ære din far og din mor – og du skal elske din næste som dig selv.’

‘Dem har jeg overholdt alle sammen,’ svarede den unge mand. ‘Er der mere, jeg skal gøre?’

‘Hvis du virkelig vil opnå det fuldkomne liv, så gå hen og sælg alt, hvad du ejer, og giv pengene til 

de fattige. Så skal du få del i Himlens rigdom – og kom så og følg mig!’

Da den unge mand hørte det svar, gik han bedrøvet sin vej. Han var nemlig meget rig. Så sagde 

Jesus til disciplene: ‘Det siger jeg jer: Det er ikke let at komme ind i Guds rige, når man er bundet 

af sin rigdom. Ja, faktisk er det lettere for en kamel at gå gennem et nåleøje, end det er for en rig at 

gå ind i Guds rige.’ Disciplene var dybt rystede. ‘Hvem kan så få det evige liv?’ spurgte de. Jesus så 

på dem og sagde: ‘Det kan intet menneske opnå af sig selv, men Gud kan gøre alt.’

‘Men vi har forladt alt for at følge dig. Hvad får vi så ud af det?’ spurgte Peter.

Jesus svarede: ‘Det siger jeg jer: Når Menneskesønnen sidder på sin herlighedstrone i den 
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kommende verden, så skal I, mine disciple, sidde på tolv troner og regere over Israels tolv stammer. Alle, som har 

forladt deres hjem, brødre, søstre, far, mor, børn eller deres job for at følge mig, skal få det 100 gange igen – og 

de skal få det evige liv! Men mange, der her på jorden regnes blandt de store, vil i Guds rige være de mindste. Og 

mange af dem, der her er blandt de mindste, vil dér være de største.’“

Det tror vi

De tusind år og syndens endeligt

”Mellem den første og den anden opstandelse er Kristus og de hellige sammen i Himmelen i tusind år. l denne tid 

vil de ugudelige døde blive dømt. Jorden er øde og tom, der er ingen levende menneskelige beboere, kun Satan 

og hans engle. Ved slutningen af de tusind år vil Kristus med de hellige og den hellige stad stige ned fra Himme-

len til jorden. Da vil de uretfærdige døde blive oprejst og sammen med Satan og hans engle omringe staden, men 

ild fra Gud vil fortære dem og rense jorden. Universet vil således blive befriet for synd og syndere for altid.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. Åbenbaringen 20

b. 1 Korintherbrev 6,2-3

c. Jeremias 4,23-26

d. Åbenbaringen 21,1-5

e. Malakias 3,19

f. Ezekiel 28,18-19

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.
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Bed en bøn

Tænk over de vers, du har studeret. Gud har givet rigeligt med oplysninger til, at du kan være sik-

ker på, hvor du står nu og i fremtiden. Bed i denne uge i taknemmelighed over, hvad Gud har gjort, 

og hvad han lover at gøre til sidst.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, hvor du bruger følgende spørgsmål:

1.  Hvordan kan kærlighedens Gud dræbe og udslette med ild? Er det ikke lige lovlig hårdt 

gjort? Forklar.

2.  Hvilken beretning eller passage fra Bibelen giver dig mest vished og sikkerhed på, at dit 

liv er trygt i Guds hænder?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k.

Studie 15: De tusind år og syndens endeligt
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Åbningshistorie

Jeg elsker ris. Men efter at have været i Asien i et par uger, var jeg fuldstændig klar til en kartoffel. 

Pasta. Rugbrød. Alt andet end ris. Da min kone spurgte mig: ”Hvad vil du gerne have at spise, når du 

kommer hjem fra lufthavnen?“ svarede jeg: ”Jeg er ligeglad – alt andet end ris.“ Det forstod hun godt.

Hvordan ville du beskrive paradis? Hvordan vil husene se ud? Hvor store vil mangoerne være i 

virkeligheden? Vil der virkelig være wienerbrødstræer over det hele? – Det var, hvad en evangelist 

sagde, som besøgte min menighed. Jeg vil være helt ærlig med dig. Jeg er ligeglad med, hvordan 

den nye jord ser ud. Jeg kunne spise hvad som helst i en uafbrudt evighed – selv ris. Det, jeg virke-

lig ser frem til, er ikke at kunne læse overskrifter som disse:

”Mor og barn tæsket af fuld ægtemand. Begges tilstand er stadig kritisk.“

”12-årig dreng brændt inde.“

”Sød og godmodig 4-årig pige tabte kampen mod kræft.“

”Tragisk ulykke koster en 3-årig dreng livet.“

”Flere racisme- og diskriminationssager end nogensinde før. Minoriteter lever i frygt.“

”Stor stigning i voldtægter på kollegier.“

”Bomber, krig, uskyldige ofre.“

Jeg kunne blive ved – men jeg tror, du har fanget idéen. Tag ikke fejl – uanset, hvordan den nye 

jord ser ud, så er det ok med mig. Hvorfor? Prøv at se her!

”Derefter så jeg en ny himmel og en ny jord, for den første himmel og den første jord var for-

svundet, og havet var der ikke mere. Jeg så den hellige by, det ny Jerusalem, komme ned fra 

Himlen parat til at tage imod sine indbyggere som en brud, der har smykket sig og er parat til at 

møde sin brudgom. Så hørte jeg en høj stemme fra tronen: ‘Se! Guds bolig er nu hos menneskene. 

Han vil bo sammen med dem, og de skal være hans folk. Han vil tørre hver en tåre af deres kind, og 

der skal ikke længere være død eller sorg, skrig eller smerte. Alt det gamle er forbi.’ Han, der sad 

på tronen, sagde: ‘Se, jeg gør alting nyt!’ Og han fortsatte: ‘Skriv det ned, for det er troværdige og 

sande ord’“ (Åbenbaringen 21,1-5).
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Understreg de tre kendsgerninger om den nye jord, som du glæder dig mest til. Del dem med din makker.

Forestil dig røveren på korset. Tror du, han tænkte på wienerbrød og mangotræer? Overhovedet ikke. Han 

tænke formentlig: Hvis det, han siger, er sandt, så vil jeg ikke forlade den fyr, uanset hvor lang, evigheden er.

Kristi liv

Lukas 23,39-43

”Selv den ene af forbryderne, som hang ved siden af ham, gjorde nar: ‘Er du ikke Messias? Så red dig selv og os!’ 

Men den anden forbryder irettesatte den første: ‘Frygter du slet ikke Gud, nu du skal dø? Vi får den straf, vi for-

tjener, men han har ikke gjort noget forkert.’ Så sagde han: ‘Jesus, husk på mig, når du kommer til dit rige.’ Jesus 

svarede: ‘Dette siger jeg dig i dag, du skal komme med mig til Paradiset.’“

Det tror vi

Den nye jord

”På den nye jord, hvor retfærdighed bor, vil Gud skabe et evigt hjem for de genløste i fuldkomne omgivelser, hvor 

de skal eje evigt liv, kærlighed, lykke i hans nærværelse, og hvor de stadig skal modtage undervisning fra ham. 

Gud vil selv bo hos sit folk, og lidelse og død er forsvundet. Den store strid er til ende, og synden eksisterer ikke 

mere. Alt, fra det levende til det livløse, erklærer, at Gud er kærlighed, og han skal herske for evigt. Amen.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. 2 Peter 3,13

b. Esajas 35

c. Esajas 65,17-25

d. Matthæus 5,5

e. Åbenbaringen 21,1-7; 22,1-5; 11,15
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Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så husk på dem, som desperat har brug for at mærke en forsmag på himlen.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, som du tror, har tænkt over himlen og den nye jord. Brug følgende 

spørgsmål:

1. Hvad ser du mest frem til på den nye jord? Hvad vil du savne mindst?

2.  Hvilket løfte fra Bibelen hjælper dig bedst til at forstå, hvordan det bliver på den 

nye jord?

3. Hvorfor tror du, at synden aldrig vil vende tilbage på den nye jord?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k.
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Åbningshistorie

”Jeg har fl ere småpenge liggende i askebægeret ude i min bil. Må jeg gå ud og hente dem?“ spurgte 

Rebekka, da hun lagde et par tyvere i min hånd. Hun og de andre elever i min klasse var begyndt 

at reagere på et ønske om bøn. Nicolai havde brug for en fl ybillet for at kunne komme til sin biolo-

giske mors begravelse. Hans adoptivforældre havde ikke råd til at fl yve ham til den anden ende af 

landet, så min klasse tog udfordringen op for at få det til at gå i orden. Nicolai var selv den gavmil-

de type. Uanset hvem, der havde brug for hjælp med matematikken, så ville han blive oppe til sent 

og hjælpe over telefonen, eller blive efter skole. De, der havde fået hjælp fra Nicolai, ville gerne 

give noget tilbage på en håndgribelig måde. Formiddagens tema var ”Hvad end, der skal til – alt, 

hvad vi har, for Nicolai.“ Jeg havde ikke forventet en sådan reaktion:

”Her er skødet til min bil. Den er smadret, og skrotpræmien er 300 kr. Det er ikke meget, men 

det er, hvad jeg har.“

En pige forlod klassen uden at få lov og afbrød håndboldholdets træning for at lave en lille ind-

samling. Hun kom tilbage med 215 kroner og sagde: ”Håndboldholdet har lige givet mig dem,“ da 

hun lagde dem på mit skrivebord.

Det var helt uvirkeligt. Her var 26 gymnasieelever. Det ene øjeblik havde de brokket sig over pri-

serne i kantinen. Det andet var de ved at afstemme deres bankkonti for at se, hvor meget mere, de 

kunne give. Når de ikke havde penge, gav de af deres tid. Hvis det ikke var nok, så fandt de mere af 

begge dele. ”Hvad en, der skal til – alt, hvad vi har, for Nicolai.“ Hvorfor denne reaktion?

Jeg tror, det hang sammen med Nicolai. Han var så gennemgående gavmild, at det fi k folk til at 

ville give igen. Det var det samme, kvinden i den næste historie prøvede at gøre for Jesus – at give 

noget af det igen, som han havde givet til hende. Det handler ikke om, hvor mange kroner, man 

bruger, men størrelsen på det hjerte, der giver. Forestil dig, hvordan en sådan gave ville se ud i 

dag? Når du læser historien, så overvej, hvor meget denne kvindens venlighed kostede hende, ikke 

kun i penge.
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Kristi liv

Markus 14,1-9

”Der var nu kun to dage til påskehøjtiden og den efterfølgende ‘usyrnede brøds fest’. Ypperstepræsterne og de 

skriftlærde lurede stadig på en anledning til i al hemmelighed at få Jesus arresteret og dræbt. ‘Men ikke under 

højtiden,’ sagde de til hinanden, ‘så bliver der uroligheder.’ Jesus og disciplene var inviteret til spisning i Simon 

den Spedalskes hus i Betania. Mens de lå omkring bordet og spiste, kom en kvinde ind med en alabastkrukke 

fyldt med kostbar, aromatisk nardusolie. Hun knækkede krukkens hals og hældte olien ud over Jesu hoved. 

Nogle af gæsterne blev vrede og sagde til hinanden: ‘Sikken et spild af kostbar olie. Den kunne være solgt for en 

formue, og pengene kunne være givet til de fattige!’ De skældte hende ud, men Jesus afbrød dem: ‘Lad hende 

være i fred! Hvorfor skælder I hende ud? Hun fortjener ros for det, hun har gjort for mig. De fattige har I jo altid 

iblandt jer, og dem kan I gøre godt imod, så tit I vil, men mig har I ikke altid. Hun har gjort sit til at forberede mig 

til begravelsen. Det siger jeg jer: Hvor som helst i hele verden budskabet om mig bliver forkyndt, vil denne fi ne 

handling også blive omtalt. Hun vil aldrig blive glemt.’“

Tænk over følgende defi nition på tiende:

”I Det Gamle Testamente var formålet med at give en tiendedel at opfylde de materielle behov hos levitten, den 

fremmede, den faderløse og enken (5 Mos 26,12-13). Tienden var et udtryk for taknemmelighed mod Gud fra 

hans folk. En basalt fundament for det at give tiende var at anerkende, at Gud ejer alt på jorden.“

Det tror vi

Kristen forvaltning

”Vi er Guds husholdere, som af ham har fået betroet tid, anledninger, evner, midler og velsignelser fra jorden 

og dens rigdomme. Vi er ansvarlige over for ham med hensyn til den rette brug af alt dette. Vi anerkender Guds 

ejendomsret ved trofast tjeneste for ham og vore medmennesker ved at give tiende og offergaver tilbage til ham 

til forkyndelse af evangeliet og til menighedens underhold og vækst. Kristen forvaltning er et privilegium, som 
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Gud har givet for at opdrage os i kærlighed til at sejre over selviskhed og begærlighed. Husholderen 

glæder sig over de velsignelser, som andre får som følge af hans trofasthed.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. 1 Mosebog 1,26-28; 2,15

b. 1 Krønikebog 29,14

c. Haggaj 1,3-11

d. Malakias 3,8-12

e. 1 Korintherbrev 9,9-14

f. Matthæus 23,23

g. 2 Korintherbrev 8,1-15

h. Romerbrevet 15,26-27

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så lov Gud, at du vil være trofast mod ham ved at give ikke kun dine 

penge, men også din tid og dine evner – ligesom han har givet til dig.
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Mere end ord

Lav et interview med nogen, der har børn på over 20 år. Brug følgende spørgsmål:

1. Hvornår i dit liv har Gud hjulpet dig mirakuløst som et resultat af dine trofaste gaver?

2.  Hvorfor tror du, det er svært for os at se vores ting eller tid som noget, der tilhører Gud og ikke os selv?

3. Hvilke visdomsord har du til nogen på min alder om at give og tjene i menigheden?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k. 

• Skriv om, hvordan Gud har velsignet dig og givet dig ting, du kan være taknemmelig for.
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Åbningshistorie

Spørgsmål, der skræmmer livet af mig:

”Hvilke fi lm er det ‘ok’ at se?“

”Hvad er der galt med det tøj, jeg har på?“

”Er der noget galt med min musik – beskriver den ikke bare ‘det virkelige liv’?“

”Jesus spiste kød! Bliver folk lukket ude af himlen for det? Bibelen siger ikke…“

Og så videre …

Ved du, hvorfor den slags spørgsmål skræmmer mig? Fordi mange af dem slet ikke er spørgsmål, men per-

sonlige holdninger i forklædning. At leve som kristen handler ikke om at fi nde ud af, hvilke dele af ”verden,“ der 

lovligt kan passe ind i vores liv. Det handler om, hvordan vores liv kan give en duft af Guds kærlighed til verden. 

Duft? Sagde jeg ”duft?“

Nej, det gjorde Paulus. Se her:

”Og Gud være lovet. Hvor vi end går, fører han os altid i sit triumftog, fordi Kristus har sejret, og han bruger 

os til at bringe kendskabet om ham ud til mennesker. Vi er som en duft af Kristus, der stiger op til ære for Gud, 

både overfor dem, der frelses, og overfor dem, der fortabes“ (2 Korintherbrev 2,14-15).

Guds hjerte banker af glæde, når vores eneste lidenskab i livet er at udstråle hans godhed og storhed. Jo mør-

kere verden bliver, jo mere må vi, som Guds børn, brænde mere klart, arbejde hårdere, give mere, synge højere, 

dufte stærkere! Det lyder måske ikke helt rigtigt, men når man kommer i nærheden af et bageri, så ved alle, hvad 

det handler om. Og når man kører forbi en død ræv på landevejen, så kan man ikke undgå at lægge mærke til 

den.

Hvad så med de andre spørgsmål? Jeg tror, det kommer an på, hvem du spørger. Hvis du håber på at kunne 

passe ting ind i din verden, så har du allerede dine svar. Men hvis du ønsker at følge Jesus 100%, så spørg ham og 

fi nd svarene i hans ord – de er der!

Jeg var ude at traske i sneen i baghaven sammen med min søn. Jeg vendte mig om og så, at den lille fyr var 

forpustet. Hans korte ben sank dybt ned i sneen, og hvert eneste skridt var hårdt arbejde for ham. Men han ville 

gerne lave sit eget spor. Jeg ventede på, at han skulle indhente mig. Så fortsatte vi, men næste gang jeg vend-

te mig om, så jeg til min overraskelse min søn i fuld fart lige i hælene på mig. ”Sløve padde,“ drillede han. Han 
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havde fundet hemmeligheden bag at gå hurtigt i sneen – han gik i sin fars fodspor. Der er to måder 

at gå på: du kan lave dit eget spor, eller du kan følge efter Kristus. Jesus talte om de to forskellige 

måder, du kan vælge at leve på.

Kristi liv

Johannes 10,7-16

”Derfor prøvede han at forklare det nærmere: ‘Det siger jeg jer: Jeg er døren ind til fårefolden. 

Fårene ønsker ikke at følge de andre ledere, for de optræder som tyve og røvere. Jeg er døren. De, 

der kommer ind i folden gennem mig, skal få det evige liv. De vil gå ud for at fi nde føde, og de vil 

komme hjem igen. Tyven kommer kun for at stjæle, slagte og ødelægge, men jeg er kommet, for at 

de skal have liv, ja overfl od af liv.’

Jesus fortsatte: ‘Jeg er den gode hyrde. Den gode hyrde vover sit liv for at redde fårene. Men 

en, som er ansat til at vogte får, og altså ikke er fårenes ejer, han er ligeglad med, hvordan det går 

med fårene, for han tænker kun på sit eget skind. Når han ser ulven nærme sig, lader han fårene i 

stikken og fl ygter. Så går ulven til angreb og spreder fårene for alle vinde.

Jeg er den gode hyrde. Jeg kender mine får, og de kender mig, ligesom Faderen kender mig, og 

jeg kender ham. Og jeg vil ofre mit liv for at redde fårene. Jeg har også andre får, som ikke hører til 

i denne fold. Dem skal jeg også være hyrde for, og de vil adlyde mig. Alle fårene skal samles, så der 

bliver én hjord og én hyrde.’“
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Det tror vi

Kristen adfærd

”Vi er kaldet til at være et gudfrygtigt folk, som tænker, føler og handler i harmoni med Himmelens principper. 

For at Ånden kan genskabe vor Herres billede i os, beskæftiger vi os kun med de ting, der kan frembringe ren-

hed, sundhed og glæde, så vi kommer til at ligne Kristus. Dette betyder, at vore adspredelser og vor underhold-

ning bør imødekomme de højeste normer for kristelig etik. På samme tid, som vi erkender kulturelle forskelle, 

bør vor klædedragt være enkel, anstændig og smagfuld, som det sømmer sig for dem, hvis sande skønhed ikke 

består af udvendige smykker, men af en mild og stille ånds uforgængelige pryd. Det betyder også, at vi på for-

standig måde skal drage omsorg for vort legeme, fordi det er et tempel for Helligånden. Foruden at sørge for pas-

sende motion og hvile bør vi vælge den sundest mulige kost og afholde os fra uren føde, som Den hellige Skrift 

underviser os om. Da alkoholiske drikke, tobak og uansvarlig brug af medikamenter og narkotika er skadelige for 

vort legeme, bør vi ligeledes afholde os fra disse ting. l stedet bør vi beskæftige os med alt, hvad der bringer vore 

tanker og vort legeme ind under lydighed mod Kristus, der ønsker, at vi skal være raske, glade og have det godt 

både til legeme og sjæl.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din Bibel:

a. Romerbrevet 12,1-2

b. 1 Johannes 2,6

c. Efeserbrevet 5,16-26

d. Filipperbrevet 4,8

e. 1 Peter 3,1-4

f. 1 Korintherbrevet 6,19-20

g. 3 Mosebog 11

h. 1 Johannes 2

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og arbejd på det 

hver dag.
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Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så lav en liste over nogle få ting i dit liv, du ikke er helt tilfreds med på 

grund af, hvad du har studeret i dette studie. Dette er ting, du gør, som måske eller måske ikke 

fører dig tættere på Kristus. Bed Gud om at give dig mod til at gøre noget ved dem.

Mere end ord

Lav et interview med nogen, hvis liv virkelig skinner for Gud. Brug følgende spørgsmål:

1.  Hvem har haft den største indfl ydelse på dig i de valg, du har taget for at leve hver dag for 

Kristus? Hvordan har de påvirket dine valg angående: tøj, underholdning, sundhed, osv.?

2.  Hvilken historie eller passage i Bibelen taler til dig om, hvordan man skal leve et gudfryg-

tigt liv i en verden uden Gud?

3.  Mener du, kristne bør skille sig ud i verden? Hvordan synes du, de skal være anderledes, 

og hvordan synes du, de skal tilpasse sig?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k. 

• Skriv om nogle af de beslutninger, du gerne vil tage i dag i forhold til din livsstil.
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Studie 19: Ægteskab og familie

Åbningshistorie

Uafhængighed. Lande går i krig for det. Teenagere kræver det. De fl este i dag ser uafhængighed 

som en positiv ting. Forældre til unge studerende venter med længsel på, at deres voksne børn 

bliver økonomisk uafhængige. Jeg vil gerne have, at min søn bliver uafhængig, så han kan lære at 

binde sine snørebånd. Men Gud har aldrig nogensinde ønsket, at vi skulle være alene.

”Gud Herren sagde: ‘Det er ikke godt, at mennesket er alene. Jeg vil skabe en hjælper, der sva-

rer til ham’“ 

(1 Mosebog 2,18, DDB92).

Sådan begynder en familie, behovet for en partner, et fællesskab, der kan hjælpe os til at vokse 

hen imod Gud og hans plan. En billede, der illustrerer denne plan for mig, er forskellen mellem 

måger og gæs:

”En havmåge jubler i sin frihed. Når han fl yver alene, trykker han sine vinger tilbage med kraf-

tige slag, øger højden mere og mere for så at dykke i majestætiske loops og cirkler. Men i fl ok er 

havmågen en anden fugl. Hans majestæt erstattes af nærkampe og ondskab. Idéer som det at dele 

eller have gode manerer eksisterer ikke blandt måger. De konkurrerer så heftigt og misundeligt, 

at hvis du binder et bånd omkring benet på en måge, så han skiller sig ud fra mængden, så har du 

underskrevet hans dødsdom. De andre i fl okken vil i raseri angribe ham med kløer og næb; hamre 

igennem fjer og hud, indtil der kommer blod. De vil fortsætte, indtil der kun er et kadaver tilbage.

Læg så mærke til de vilde gæs. De fl yver i en V-formation, som gør dem i stand til at fl yve lettere 

og hurtigere. Førerpositionen er den vanskeligste på grund at vindmodstanden, så med nogle få 

minutters mellemrum skiftes gæssene til at ligge i front. Den letteste fl yvning fi nder man i formati-

onens to halepartier, så de stærkere gæs lader de unge, svage og gamle fugle indtage disse positio-

ner.“ 

Flere ting står fast. 1. Gud har skabt os som enkeltpersoner, hver og én af os er kostbar og unik 

for vores himmelske far. 2. Gud skabte enkeltpersoner til at leve i harmoni med hinanden for hans 

formål. 3. Enhed i en familie fører til glæde og succes. 4. En harmonisk familie er mere end blot en 

lille lommelygte i skoven – den er som en stadionprojektør, der skinner klart i mørket.
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Kristi liv

Matthæus 5,13-16

”I er jordens salt. Men hvis saltet mister sin kraft, hvad kan man da salte det med? Det kan ikke bruges til noget, 

men bliver bare smidt ud, og folk træder det ned. I er verdens lys, og det skal kunne ses, ligesom en by, der ligger 

på et bjerg, kan ses langt væk. Man tænder jo ikke en lampe for at skjule den under en spand. Nej, den skal stå 

højt og frit, så den kan lyse for alle i huset. På samme måde skal I lade det lys, I har fået, skinne for folk, så de 

kan se, at det, I gør, er prisværdigt, og give jeres Far i Himlen ære.“

På hvilken måde kan en familie, uanset størrelse eller facon, være et vidnesbyrd for andre? Hvis du kender 

en familie, som er et lys, så skriv en anonym besked til dem, hvor du takker dem for deres eksempel. (Gør dette 

sammen med din makker.)

Det tror vi

Ægteskab og familie

”Ægteskabet blev indstiftet af Gud i Eden og bekræftet af Jesus som en livslang forbindelse mellem en mand og 

en kvinde i et kærlighedens fællesskab. For den kristne er ægteskabsløftet givet både til Gud og ægtefællen, og 

ægteskab bør kun indgås mellem personer af samme tro. Gensidig kærlighed, ære, respekt og ansvarsfølelse dan-

ner grundlaget for dette fællesskab, som bør genspejle kærligheden, helligheden, sammenholdet og varigheden i 

forbindelsen mellem Kristus og hans menighed. Med hensyn til skilsmisse var det Jesu lære, at den, der skiller sig 

fra sin ægtefælle, undtagen for utugts skyld, og gifter sig med en anden, bedriver hor. Skønt forholdene i nogle 

familier måske ikke svarer til idealet, kan ægtefæller, som er hinanden hengivne i Kristus, opnå kærlighedens en-

hed gennem Åndens ledelse og menighedens støtte. Gud velsigner familien, og hans hensigt er, at dens medlem-

mer skal hjælpe hinanden på vejen fremad mod fuldkommen modenhed. Forældre skal opdrage deres børn til at 

elske og adlyde Herren. Ved ord og eksempel skal de undervise dem om, at Kristus er kærlig, men at han forlan-

ger disciplin, og at han med kærlig og nænsom omsorg ønsker, at de skal være medlemmer af Kristi legeme, Guds 

familie. Et stadig stærkere sammenhold i familien er et af kendetegnene på Guds menighed i de sidste dage.“ 



105
Studie 19: Ægteskab og familie

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. 1 Mosebog 2,18-25

b. Matthæus 19,3-9

c. 2 Korintherbrev 6,14

d. Efeserbrevet 5,21-33

e. Matthæus 5,31-32

f. 2 Mosebog 20,12

g. Efeserbrevet 6,1-4

h. Ordsprogene 22,6

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Bed for de enkelte personer i din familie i denne uge. Bed Gud om at hjælpe dig til at være til vel-

signelse for din familie, og ikke forårsage smerte. Del med din makker, hvordan du vil arbejde hen 

imod det mål i ugen. Vær konkret. (Ring til hinanden i løbet af ugen for at huske på det.)
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Mere end ord

Lav et interview med en forælder, som du tror har meget at dele om familiens betydning for Guds menigheds 

mission. Spørg dem:

1.  Hvad tror du er de vigtigste værktøjer til at få familier til at vokse tættere sammen?

2.  Hvem har været dit eksempel for familieliv, og hvilke ting har de gjort, som har gjort  indtryk på dig?

3.  Hvilken historie eller passage i Bibelen er til størst hjælp for dig som forælder? Som  ægtefælle?

4.  Hvilket råd ville du give til en ung person, der overvejer, hvem de skal gifte sig med?

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de tanker, du fi k.
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Åbningshistorie

Jesus var ikke det første menneske, folk anså for at være Messias. Faktisk kom han cirka 60 år efter adskillige så-

kaldte messiasser. Efter hans død var der en gruppe radikale rebeller med politiske og religiøse idéer, der lavede 

en del ravage. De kaldtes ”zeloter“ og havde til hensigt at nedkæmpe Rom, én offi cer, én soldat ad gangen. De var 

gode til at håndtere knive og havde ikke svært ved at fi nde anvendelse for dem, når de sneg sig igennem menne-

skefyldte gader med masser af soldater. De blev også kaldt ”sikarier“, eller dolkemænd.

”De var befæstet af apokalyptiske tanker om en davidiansk messias’ snarlige komme og var ivrige efter at 

kæmpe mod romerne. Tidligt i krigen tog de kontrollen over Jerusalem og forsvarede den med en fanatisme, der 

gjorde det umuligt at fi nde nogen anden løsning end at ødelægge byen.“ 

Mange af lederne anså sig selv for at være Messias, og deres forestilling om en revolution var at genskabe 

Israels storhed gennem blodbad og vold. Det var på denne tid, fyldt med wannabe-messiasser, at Jesus gik langs 

bredden af Jordan-fl oden, uden at slå på tromme for sig selv eller vifte med et sværd eller udstede vilde krigsråb. 

Jesus kom til vandet for at blive døbt. Ham, som stod foran Johannes i vandet, ville ikke blive en bling bling-leder. 

Ligesom andre før ham ville hans gerning involvere kniv og blod, men ikke en morders kniv og blod fra profes-

sionelle soldater, men hans eget. Hans kamp ville være anderledes end alle de andre, i og med, at han som den 

eneste skulle dø. Derfor kunne Johannes sige: ”Dér kommer Guds Lam! Det er ham, der skal bære straffen for 

hele verdens synd.“ Se, det er en revolution. Men hvorfor lam og blod?

Kig først på historien, og når du så studerer mål og mening med helligdommen, vil du opdage tre vigtige spil-

lere i helligdomstjenesten, som er svære at komme udenom: synderen, lammet og ypperstepræsten.

Der må ikke være nogen tvivl her – når det handler om Guds plan for at forsone og genoprette jorden, så er 

helligdommen noget helt centralt, man ikke kan overse. Du vil ikke se nogen hærførere eller skrålhalse med en 

kniv og en tromme – kun en synder, et lam og en ypperstepræst. Det var, hvad Johannes så, da han så Jesus 

komme hen mod sig. Hvad ser du?
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Kristi liv

Johannes 1,29-37

”Den følgende dag kom Jesus gående hen mod Johannes, der var omgivet af en gruppe af sine 

disciple. ‘Se dér!’ sagde Johannes, ‘dér kommer Guds Lam! Det er ham, der skal bære straffen for 

hele verdens synd. Det var ham, jeg hentydede til, da jeg sagde: ‘Han, som skal træde frem efter 

mig, er større end mig, for han var til, før jeg blev født.’ I begyndelsen vidste jeg ikke, hvem Messias 

var, men jeg døber jer, for at Israels folk må få øjnene op for, hvem han er.’ Johannes kom derefter 

med følgende vidnesbyrd om Jesus: ‘Jeg så Helligånden komme ned fra Himlen ligesom en due og 

blive over ham. Indtil da vidste jeg ikke, hvem der var Messias, men da Gud sendte mig for at døbe 

med vand, sagde han til mig: ‘Ham du ser Ånden komme ned over og blive over, ham er det! Det er 

ham, der døber med Helligånden.’ Det har jeg nu set, og derfor kan jeg give jer det vidnesbyrd, at 

han virkelig er Guds Søn!’ Dagen efter stod Johannes der igen sammen med to af sine disciple. Dan 

han så Jesus komme gående, sagde han: ‘Se! Det er Guds Lam!’ Da de to disciple hørte det, fulgte 

de efter Jesus.“

Et kig på helligdommen

Elementerne i helligdommen viser os Kristi tjeneste for os, ikke kun på Golgata, men også i dag i 

himlen. I sidste ende var og er helligdommen om Jesus.
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Hvad er helligdommen?

I forgården var der et brændofferalter og et bækken.

Åbenbaringsteltet havde to dele: det hellige og det allerhelligste. I det hellige var der en syvarmet lysestage, 

et bord med skuebrød og et røgelsesalter. I det allerhelligste var pagtens ark, som indeholdt de ti bud, skrevet 

af Gud på to stentavler. To keruber af guld stod over for hinanden på hver side af den, og i midten af dækket var 

sonedækket.

Hvad skete der i helligdommen?

Som synder ville man frembringe et offer (som regel et lam) og lægge hånd på det uskyldige dyr. Dyret blev 

dræbt, idet du bekendte dine synder, så de på en måde blev overført til offeret. Ypperstepræsten stænkede 

dyrets blod på brændofferaltret eller i det hellige. Hver dag ville syndere overføre deres synder til helligdommen 

gennem det, vi kalder det daglige offer. De, der bekendte deres synder, kunne gå væk med tilgivelse.

Pagtens ark
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Én gang om året blev helligdommen renset, en begivenhed, Bibelen kalder forsoningsdagen. 

Det var grundlæggende en dag, hvor der blev fældet dom for alle, der havde bekendt deres synder 

i løbet af året. Det var en tid for ærefrygt og alvorsfuld ærbødighed. Levitterne førte to gedebukke 

til helligdommen på forsoningsdagen. Den ene buk, ”Herrens ged,“ ville blive ofret. Den anden var 

syndebuk. Ypperstepræsten ville ofre Herrens ged og tage dens blod ind i det allerhelligste. Kun én 

gang om året på denne særlige dag gik ypperstepræsten herind. Han stænkede blodet på nådesto-

len. Derefter gik han tilbage til det hellige og sprøjtede blod på røgelsesaltret. Endelig gik han ud i 

forgården igen, hvor kan stænkede blod på brændofferaltret.

Efter alt dette lagde ypperstepræsten sine hænder på hovedet af den anden buk (syndebuk-

ken) og bekendte hele Israels folks synder for et helt år og lagde dem symbolsk på syndebukken. 

En levit sendte syndebukken ud i ørkenen for at gå omkring, indtil den døde sammen med Israels 

synder.

Hvad betyder det?

Gud viste Moses den himmelske helligdom, og Moses byggede så en model af den himmelske. 

Helligdommens dele har overordentlig stor betydning. Helligdomstjenesten viste de to dele af Kristi 

tjeneste (forbøn og dom).

Den første del (forgården og det hellige)

Når folket bekendte deres synd over lammet, og ypperstepræsten dræbte det og lagde det på 

altret, så symboliserede de Kristi offer, da han døde på Golgata. (Husk på, at Johannes Døberen 

sagde: ”Dér kommer Guds Lam! Det er ham, der skal bære straffen for hele verdens synd.“)

Bækkenet var fyldt med vand og illustrerer dåben og syndernes forladelse, idet vandet vasker 

det gamle, syndige menneske væk.

Bordet med skuebrød i det hellige symboliserer Kristus, livets brød (Joh 6,35). Lysestagen viser 

Jesus som verdens lys (Joh 8,12). Røgelsesaltret illustrerer, hvordan Kristus går i forbøn for synde-

re (Joh 17).

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom
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Den anden del (det allerhelligste)

Det, der foregår i den anden del af teltet, handler om dom. Syndens virkelighed er, at selv om der er tilgivelse 

for synd, så er der nogen, der er nødt til at betale prisen. Pagtens ark er et eviggyldigt symbol på Guds uforan-

derlige retfærdigheds lov. Det er vigtigt at huske på, at Guds lov gør offeret og blodet og døden nødvendig. Synd 

(overtrædelse af loven) fører til død. Arken repræsenterer Guds trone, hvor hans retfærdighed kræver et svar på 

syndens problem.

Syndebukken repræsenterer Satan, som fordrives fra helligdommen sammen med folkets synder. Således sker 

retfærdigheden fyldest. Synd, død og skam dør alle sammen med ham, der har forårsaget dem.

Helligdommen er ikke et sygt ritual, som en blodtørstig og vred Gud har fundet på. Nej, tværtimod; det er en 

anledning til at have fællesskab med og være vidne til en kærlig Gud, der behandler syndens problem ved at gøre 

sig selv til løsesum. Bibelen har mange varme og plyssede historier om Guds kærlighed. Men helligdomstjenesten 

er ikke varm og plysset – det er Guds kærlighed, der sejrer over syndens kolde og onde konsekvenser. Det er 

ikke smukt, men det frelser os.

Når du læser teksterne herunder, der beskriver den himmelske helligdom og Guds frelsesplan, så læs også 

kapitel 23 og 24 i Mod en bedre fremtid for at få en mere grundig forklaring af helligdommens funktion og Kristi 

gerning i helligdommen.

Det tror vi

Kristi tjeneste i den himmelske helligdom

”Der er en helligdom i Himmelen, det sande tabernakel, som Herren har rejst og ikke et menneske. I denne hel-

ligdom gør Kristus tjeneste for os og gør forløsningen, som han en gang for alle vandt ved sit sonoffer på korset, 

tilgængelig for de troende. Kristus blev indviet som vor store ypperstepræst og påbegyndte sin tjeneste som 

formidler ved sin himmelfart. I 1844, ved afslutningen af den profetiske periode på 2300 aftener og morgener, på-

begyndte Kristus den anden og sidste fase af forsoningstjenesten. Det er en undersøgende domshandling, som er 
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en del af den endelige bortfjernelse af al synd, symboliseret ved renselsen af den gamle hebraiske 

helligdom på den store forsoningsdag. I denne forbilledlige tjeneste blev helligdommen renset ved 

offerdyrenes blod, men de himmelske ting renses ved det fuldkomne offer, Jesu blod. Den undersø-

gende domshandling åbenbarer for de himmelske væsener, hvem af de døde der er sovet ind i troen 

på Kristus og derfor i ham er værdige til at få del i den første opstandelse. Den åbenbarer tillige, 

hvem blandt de levende der lever deres liv med Kristus, holder fast ved Guds bud og troen på 

Jesus og i ham er rede til at blive bortrykket til Guds evige rige. Denne domshandling stadfæster, 

at Gud er retfærdig, når han frelser dem, der tror på Jesus. Domshandlingen erklærer, at de, der er 

forblevet trofaste mod Gud, skal modtage riget. Fuldendelsen af denne Kristi tjeneste vil markere 

nådetidens afslutning før Kristi genkomst.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i din 

Bibel:

a. Hebræerbrevet 8,1-5; 4,14-16

b. Daniel 7,9-27; 8,13-14; 9,24-27

c. 4 Mosebog 14,34

d. Ezekiel 4,6

e. 3 Mosebog 16

f. Åbenbaringen 14,6-7; 20,12; 14,12; 22,12

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Hvilken del af helligdommen tror du er den vigtigste? Hvorfor?

Hvilke dele har du stadig spørgsmål til? Del dem med din makker.

Bed en bøn

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom
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Når du beder i denne uge, så forestil dig selv i helligdommen og tænk over, hvordan det må have været at være 

i ørkenen eller i Jerusalem under en ofring. Her er nogle skridt, du kan tage for at bede din vej igennem hellig-

dommen:

1.  Gå ind med lovsang (Salme 100). ”Kære Gud, jeg vil gerne prise dig i dag for, hvordan du elsker menne-

sker…“

2.  Bekend dine synder (1 Johannes 1,8-9). ”Herre, du ved, hvordan jeg har skuffet dig i denne uge. … Jeg 

vil gerne bekende, hvor meget jeg behøver din tilgivelse…“

3.  Bed om åndelig renselse gennem ordet (Titus 3,5-6). ”Far, du har talt til mig i dig ord om, hvordan du 

ønsker, jeg skal leve…“

4.  Bed om Åndens dåb (Galaterbrevet 5,22-25). ”Gud, giv mig din Ånd, så jeg kan have dig med mig hele 

dagen…“

5.  Få styrke til dagen foran dig (Johannes 6,32-33 og Romerne 13,12-14). ”Jesus, giv mig den styrke og 

mod, jeg behøver for at blive, hvad du gerne vil have mig til at være…“

6.  Forbøn (Filipperne 4,6). ”Far, siden du beder os om at bringe vores ønsker frem for dig, vil jeg gerne 

bede dig om hjælp til…“

7.  Opleve intimt fællesskab med Gud (Salme 16,8.11). ”Far, tak fordi du gør dette muligt. … Jeg kan mær-

ke, at du er hos mig nu, og jeg vil gerne leve hver eneste dag på denne måde…“

Mere end ord

Lav et interview med en præst, lærer, forstander eller en anden, som du tror, har en rimelig god forståelse af 

helligdommens formål og betydning. Stil de følgende spørgsmål:

1. Hvad synes du er det mest fremtrædende ved helligdomstjenesten?

2. Hvilken historie eller passage fra Bibelen minder dig mest om Guds store plan for frelsen?

3. Hvad tror du, den himmelske helligdom handler om?
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I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de ting, du fi k at vide.

Studie 20: Kristi tjeneste i den himmelske helligdom
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Studie 21: Kirken og dens mission

Åbningshistorie

Seks personer stod tavse og kiggede på, da han i fuld fart kørte fra gerningsstedet. To kvinder var 

på vej ud af et stormagasin med tunge indkøbsposer i hænderne. De så lastbilen skride og ramme 

en parkeret bil. Et ældre ægtepar sad ved vinduet i en italiensk restaurant og så til i rædsel, da 

lastbilschaufføren bakkede og skyndte sig væk. En teenagepige stod og talte i telefon og gjorde 

store øjne, mens hun fortalte om situationen til den, hun talte med. En forretningsmand ledte efter 

et hul i trafi kken, så han selv kunne køre ud, da – bang – lastbilen smadrede ind i den parkerede bil 

foran hans egen. Han noterede nummerpladen på en kuvert og greb så efter sin mobil for at ringe 

til politiet. Der var seks vidner til begivenheden. Seks vidner? Måske, måske ikke.

Der er folk, der ser ting som dette og lader som om, de ikke har lagt mærke til noget. Mange 

nægter at blande sig ved at vidne i retten og tænker, at andre vil gøre det. Andre tænker: Hvorfor 

skal jeg involvere mig? og undskylder: ”Det er ikke mit problem.“ Og igen er der andre, der ser en 

forbrydelse og samarbejder og deltager villigt i retsprocessen. Hvad ville du gøre?

Vidner er nogen, der ikke kun ser, men også er villige til at bevidne, hvad de har set. Kan du 

forestille dig, hvor frustrerende det ville være for Jesus, hvis alle de mennesker, der gik sammen med 

ham, talte med ham og var vidner til hans liv, nægtede at fortælle om det? Men spedalske, der var 

blevet helbredt og blinde, der havde fået synet igen, de vidnede! Da Jesus kaldte sine disciple til at 

være vidner for verden, var der kun få, mindst 11, måske 100. Men igennem hele historien har Gud 

haft mennesker, som vælger at være trofaste vidner, uanset hvad det koster.

Kevin læste trofast i sin Bibel hver eneste aften. Når han var på lejrtur med sine venner, lag-

de jeg mærke til, at de andre ikke engang havde Bibel med. Den første aften sad Kevin og læste, 

mens de andre morede sig højrøstet, spændte på den første nat i skoven. Drengene lagde mærke 

til, at han sad med sin Bibel. Om morgenen, da vi spiste morgenmad omkring bålet, var der en, der 

spurgte: ”Hvor er Kevin?“ Han havde samlet brænde og var lige præcis nået tilbage til at høre en af 

de andre sige: ”Han sidder nok og læser i sin Bibel.“ Nogle af drengene grinede anstrengt. De vidste 

alle, at det var en tankeløs bemærkning, men ingen sagde et ord, da han lagde brændet foran bålet. 

”Det var bare for sjov, Kevin!“ sagde drengen, hvis mund bevægede sig hurtigere end hans tanker. 
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De andre kiggede forlegne omkring, og de var hurtigt i gang med andre ting.

Om eftermiddagen spurgte jeg Kevin, om bemærkningen havde generet ham. Han blev rød i hovedet og tø-

vede lidt, men så sagde han: ”Jaeh, jeg føler mig lidt ved siden af, når jeg sådan tager min Bibel med, men det er 

bare noget, jeg altid har gjort.“

”Hvad tror du, dine venner tænker om dig?“ spurgte jeg.

”Tjah,“ begyndte han langsomt, mens et smil formede sig på hans læber. ”De er ved at lære det. I aften vil de 

gerne have, at jeg læser højt.“ Og jeg, som troede, at jeg havde med en stille, skrøbelig fyr at gøre, som jeg måtte 

tage mig lidt af på hele turen. I stedet viste han sig at være et solidt egetræ af et vidne med en klar mission. Han 

var ved at missionere for sine venner lige for næsen af mig!

Andrew dukker op fra vandet, og menigheden bryder ud i klapsalver over hans beslutning om dåb. Kristus 

vandt hans hjerte, da han hørte adventisternes budskab fra en evangelist på satellit-TV. Han går på et offentligt 

gymnasium i en mellemstor by i det nordvestlige USA, og jeg spurgte ham: ”Andrew, hvorfor kommer du ikke og 

går på vores adventist-gymnasium? Du ville elske det!“

Han kunne ikke skjule sin overraskelse. ”Pastor Troy, jeg er den eneste adventist på min skole.“ Han så bare på 

mig, som om det var forklaring nok. Og så fattede jeg det. Lige foran mig stod en fuldvoksen missionær, forklædt 

som teenager. Når du læser om den mission, Jesus sender sine disciple ud på, så skal du vide dette: De første missi-

onærer i kirkens historie var ikke meget ældre, end du er.

Kristi liv

Matthæus 28,19-20

”Gå derfor ud og gør mennesker fra alle folkeslag til mine disciple. Døb dem til at tilhøre Faderen og Sønnen og 

Helligånden, og lær dem at adlyde alt, hvad jeg har befalet jer. Og husk: jeg er altid hos jer lige til denne verden 

ophører.“
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Det tror vi

Kirken og dens mission

”Den universelle menighed består af alle, der i sandhed tror på Kristus. I de sidste dage, en tid med 

udbredt frafald, vil en rest holde fast ved Guds bud og troen på Jesus. Denne rest forkynder, at 

Guds doms time er kommet, at der er frelse gennem Kristus, og at hans genkomst er nær. Denne 

forkyndelse symboliseres ved de tre engle i Åb 14, den fi nder sted samtidig med domshandlingen 

i Himmelen og resulterer i anger, omvendelse og reformation blandt menneskene på jorden. Hver 

enkelt troende er kaldet til at tage personlig del i denne verdensomspændende vidnetjeneste.“ 

Læs de følgende vers og genfortæl dem med dine egne ord, mens du laver krydshenvisninger i 

din Bibel:

a. Åbenbaringen 12,17; 14,6-12; 18,1-4

b. 2 Korinterbrev 5,10

c. 1 Peter 1,16-19

d. 2 Peter 3,10-14

e. Åbenbaringen 21,1-14

Vælg én passage blandt de vers, du studerede, som du vil lære udenad i den kommende uge, og 

arbejd på det hver dag.

Bed en bøn

Når du beder i denne uge, så bed Gud gøre dig opmærksom på muligheder for at være et vidne. 

Tænk på tidspunkter i dine hverdagsrutiner, hvor du kan dele et opmuntrende ord.

Mere end ord

Studie 21: Kirken og dens mission
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Lav i den kommende uge et interview med nogen, du synes er et vidne for andre mennesker. Brug følgende 

spørgsmål:

1. Hvad er en ”rest“, og hvad har Adventistkirken med denne gruppe mennesker at gøre?

2.  Hvad tror du kendetegner Guds folk i de sidste dage? Hvordan ser de ud, hvad foretager de sig, og 

hvordan ville du karakterisere dem?

3.  Del en historie eller en oplevelse fra dit liv, hvor du var allermest stolt af at være en syvende dags 

 adventist.

I spejlet

• Tænk over dit interview og del nogle af de ting, du har lært. Overvej, hvordan du vil være trofast mod den 

 mission, Jesus gav for mange år siden.
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appendix

a 

”Hvad 
er der i 

kassen?“
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spørgsmål svar gaver
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Jeg går meget op i, hvad der er 

godt, og hvad der ikke er.
1 2 3 4 5

Jeg er den første til at træde til 

og hjælpe andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at stå i spid-

sen for andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan fornemme, når andre 

har det skidt, og jeg rækker ud 

til dem.

1 2 3 4 5

Jeg synes, det er min opgave at 

sørge for dem, der er mindre 

heldige end mig.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne have folk til at 

arbejde sammen.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lide lege, hvor folk 

kan tabe.
1 2 3 4 5

Jeg ser Bibelen som sandheden. 1 2 3 4 5
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Jeg vil gerne anerkendes for de 

opgaver, jeg gør for andre.
1 2 3 4 5

Jeg har en vision for fremtiden. 1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lide at fokusere på 

det dårlige i andre.
1 2 3 4 5

Jeg stoler på, at Gud vil tage sig 

af mig.
1 2 3 4 5

Jeg får mange ting gjort, og til 

tiden.
1 2 3 4 5

Det er svært for mig at tage 

store beslutninger.
1 2 3 4 5

Jeg føler, at Gud taler direkte til 

mig.
1 2 3 4 5

Det er lettere for mig at gøre 

ting for andre end bare at lytte 

til dem og tale med dem.

1 2 3 4 5

Appendiks til Studie om 

gaver og tjenester
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spørgsmål svar gaver
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Jeg kan godt lide nye mål og 

nye beskæftigelser.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne have, at andre er 

glade.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke om, at an-

dre ved, hvor meget jeg giver af 

mine ressourcer.

1 2 3 4 5

Jeg har en oprigtig respekt for 

dem, der er ældre end mig.
1 2 3 4 5

Jeg har det bedst, når alle andre 

er glade.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne fortælle andre om, 

hvad Gud har sagt til mig.
1 2 3 4 5

Jeg ser andres behov og handler 

på dem.
1 2 3 4 5

Jeg respekterer dem, der er 

ældre end mig og dem, der er 

visere end mig.

1 2 3 4 5
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Jeg kan ikke lide at såre andre 

med mine handlinger eller ord.
1 2 3 4 5

Hvis jeg ikke kan give penge 

eller ting, vil jeg give af min tid.
1 2 3 4 5

Jeg kommer godt ud af det med 

andre mennesker, uanset deres 

alder.

1 2 3 4 5

Når andre har det skidt, har jeg 

svært ved at tænke på andet.
1 2 3 4 5

Jeg kan være hård og kontant, 

når jeg taler med folk.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke lade et projekt 

være, før det er afsluttet på den 

bedst mulige måde.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne arbejde med en 

gruppe af mennesker for at løse 

en fælles opgave.

1 2 3 4 5

Appendiks til Studie om 

gaver og tjenester
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spørgsmål svar gaver
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Det gør ondt på mig, når jeg ser 

andre i smerte eller sorg.
1 2 3 4 5

Jeg elsker at give af mig selv og 

mine ressourcer.
1 2 3 4 5

Det er som om jeg er til mest 

gavn, når jeg er i spidsen.
1 2 3 4 5

Jeg har det med at tro på, hvad 

andre fortæller mig.
1 2 3 4 5

Nogen gange har jeg lavt selv-

værd.
1 2 3 4 5

Jeg vil helst være en, der følger 

efter.
1 2 3 4 5

Jeg siger det ikke til andre, når 

kritik har gjort ondt på mig.
1 2 3 4 5

Jeg har ikke lyst til at være om-

drejningspunkt.
1 2 3 4 5
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Jeg giver altid 10 procent af, 

hvad jeg tjener, og så kollekt 

oveni.

1 2 3 4 5

Hvis folk ikke kan lide mig, eller 

hvad jeg har gjort, så lader jeg 

det ikke gå mig på.

1 2 3 4 5

Jeg synes, jeg kan hjælpe andre 

ved at bede.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke om at tage 

fejl i mine meninger.
1 2 3 4 5

Det er lettere for mig selv at 

udføre en opgave end at få en 

anden til det.

1 2 3 4 5

Jeg er god til at netværke og fi n-

de folk til at arbejde for sagen.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at række ud 

til dem, der er syge eller virker 

nedtrykte.

1 2 3 4 5

Appendiks til Studie om 

gaver og tjenester
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spørgsmål svar gaver
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Jeg kan godt lide at opmuntre 

folk med det, jeg giver til andre.
1 2 3 4 5

Jeg bryder mig ikke rigtig om 

meget detaljerede opgaver.
1 2 3 4 5

Jeg kan ikke holde ud, når folk 

skændes eller er ondskabsfulde 

mod hinanden.

1 2 3 4 5

Jeg vil gerne se andre vokse ind 

i et dybere forhold til Kristus.
1 2 3 4 5

Nogen gange hjælper jeg så me-

get, at jeg ikke rigtig fokuserer 

på andres åndelige behov.

1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide, at der er styr 

på mit liv.
1 2 3 4 5

Jeg har ikke lyst til, at nogen 

skal føle sig udenfor eller alene.
1 2 3 4 5
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Mit største ønske er at dele med 

andre, hvad Jesus gjorde for 

dem på korset.

1 2 3 4 5

Det falder rimelig naturligt for 

mig at fortælle andre, hvordan 

jeg har det.

1 2 3 4 5

Jeg lægger hurtigt mærke til, 

når nogen føler sig udenfor.
1 2 3 4 5

Når andre taler, ved jeg, om 

deres ord er fra Gud.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at være gæst-

fri over for andre.
1 2 3 4 5

Jeg kan godt være lidt en ar-

bejdsnarkoman.
1 2 3 4 5

Jeg ville synes det var spænden-

de at tage til et fattigt samfund 

for at hjælpe andre.

1 2 3 4 5

Appendiks til Studie om 

gaver og tjenester
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spørgsmål svar gaver
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Jeg har det fi nt med at undvære 

ting, så andre kan have et bedre 

liv.

1 2 3 4 5

Jeg kan godt lide at drømme om 

bedre måder at få ting gjort på.
1 2 3 4 5

Jeg har det med at tænke på 

den anden persons følelser.
1 2 3 4 5

Jeg vil gerne være medvirkende 

til at dele evangeliet og forvand-

le folks liv.

1 2 3 4 5

Jeg er den første til at tilbyde 

min hjælp, når der er en opgave, 

der skal udføres.

1 2 3 4 5

Jeg lægger hele min sjæl i min 

rolle og den organisation, jeg er 

en del af.

1 2 3 4 5

Jeg kommunikerer med andre 

én-til-én, ikke i store grupper.
1 2 3 4 5
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Jeg er god til at håndtere penge. 1 2 3 4 5

Når jeg spiller et spil, er jeg 

nødt til at vinde.
1 2 3 4 5

Jeg kan fornemme, når folk 

prøver at lyve over for mig.
1 2 3 4 5

Se forklaringen til de forskellige gaver, på de følgende sider

Profet

At tale Guds visdom

Begrebet profeti kan måske skræmme, fordi det medfører alle mulige idéer som at kalde ild ned fra himlen eller 

forudsige fremtiden. Selv om de ting kan forekomme, så har profetiens gave mere at gøre med en persons evne 

til at forstå og tale víst på Guds vegne. Personer, der har denne gave, har evnen til at være ”i harmoni“ med Gud 

på en særlig måde. De vil ofte være villige til at sige, hvad de tænker, tale ud og gå imod gruppepres. Man kan 

sommetider se på, hvordan en ung prøver at få folk til at ”gøre det rigtige.“ Vi vil ikke afvise muligheden for, at de 

kan se ”drømme og syner,“ men for det meste handler gaven om mod og karakter og om at være virkelig indsigts-

fuld.

Appendiks til Studie om 

gaver og tjenester
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Tjener

De, der bare gerne vil have tingene gjort, er en kæmpe værdi for menigheden. Når Gud bor i den slags personer, 

sker der store ting for ham. Hvor nogen måske gerne bare vil lægge planer, så laver tjeneren en liste over de ting, 

der skal gøres, og går i gang. De har det bedst, når de er i arbejde, og selv om detaljerne kan virke simple, så ved 

de, hvordan de små ting passer ind i det store billede. Man kan se det hos børn, der altid skal hjælpe, hele tiden 

melder sig frivilligt og ikke kan sidde stille særlig længe ad gangen.

Lærer

En god lærer lærer ikke bare fra sig, men lærer også selv. Det er sjældent, at en lærer er effektiv i sin undervisning, 

hvis de ikke også selv kan tage imod undervisning. I menigheden kan de godt lide at studere og opdage sandhed, og 

de holder også af at fi nde de bedste måder at kommunikere det på. Børn, der har det sådan, elsker ikke kun, når de 

forstår ting, men også måden de opdagede det på, og de virker til at være villige til at hjælpe andre med at lære.

Opbygger

Opbyggere har evnen til at udfordre og opbygge andre med deres ord og handlinger. Ofte kaldes det opmun-

tringens gave, og billedet kommer fra når man bygger et hus. Vi bygger et hus ét stykke ad gangen. Det er også 

tydeligt, at hvor det tager tid at bygge et hus, så kræver det kun én dynamitstang eller ét jordskælv for fuldstæn-

digt at ødelægge det. Det samme gælder for vores ord og handlinger. Negative ord og handlinger kan ødelægge 

hurtigt, men positiv bekræftelse opbygges gradvist. Opbyggeren har en særlig evne til at sige det rigtige på det 

rigtige tidspunkt. De ønsker at skubbe mennesker fremad med deres ord og handlinger, og de vil ofte være posi-

tive, proaktive mennesker.
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Giver

De, der med glæde bruger deres tid, evner, tjeneste og ressourcer til gode formål, kalder vi givere. De behøver 

ikke at have en masse penge for at have denne gave – det har de fl este unge ikke. Men deres offervillighed og 

gavmildhed har det alligevel med at skille sig ud. Det, der driver dem, er ikke et image af at være gavmild, men 

de har det bare så godt med at hjælpe andre, at de er meget rundhåndede med deres tid, ting og energi.

Leder

Folk har mange forskellige forestillinger om, hvad der virkelig gør nogen til en leder. I ordets bogstavelige betydning 

er det en, der ”står foran“ eller ”styrer“. Nogen tror, at det er den, der taler højest. En af de bedste defi nitioner på 

ledelse er ”evnen til at påvirke andre.“ Dette kan gå begge veje (positivt eller negativt). Har du hørt nogle af de 

historier, store ledere fortæller om deres barndom – alle de problemer, de skabte? Og alligevel var de på en eller 

anden måde i stand til at påvirke andre? De bedste ledere er dem, der får andre involveret, frem for at være dem, 

der gør det hele selv. En leder, der er nødt til at gøre alting selv, er som regel en tjener i den forkerte stilling.

Medfølelse

Gaven til at have medfølelse er den naturlige tilbøjelighed til at vise barmhjertighed og give hjælp og helbredelse 

til et andet menneske. Hvis nogen er ensom, sulten eller har ondt på andre måder, bliver personer med medfø-

lelsens gave dybt bevæget. De er nødt til at gøre noget ved et problem. Man kan se det på folk, der reagerer på 

uretfærdigheder. Når der er mulighed for at gøre en forskel, bliver de en del af løsningen. Forskellen på nogen 

med medfølelsens gave og en tjener er, at medfølelse hurtigere end andre lægger mærke til personer, der lider.
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Kend Kristus vil engagere dit hjerte og sind på forskellige måder:

Åbne spørgsmål: Det indeholder spørgsmål der får os til at tænke. Spørgsmål, der tilskynder 

os til at svare mere end bare ja eller nej. De opfordrer os til at tage standpunkt, at fortælle en 

historie eller at tage en beslutning. Et åbent spørgsmål fostrer god tækning.

Åbningshistorie: Studierne indeholder en kort historie eller illustration, der åbner for emnet 

ved at komme ind til sagens kerne. Sådanne historier kan få os til at grine, græde eller end-

da gøre os vrede. Åbningshistorien lancerer studiet for dig, så du kan have en eftertænksom 

tilgang til Ordet.

Kristi Liv: Et afsnit fra Jesu undervisning eller en historie fra hans liv skaber det perfekte 

bagtæppe for læresætningerne i adventisttroen. Målet med studierne er at opdage hvordan 

han prøvede at vise Guds store plan for menneskeheden.

Det tror vi: Et trospunkt med udgangspunkt i Guds Ord. Det forsøger at gøre din forståel-

se dybere og give dig en større kendskab til Bibelen ved at opmuntre dig til at markere i din 

Bibel og gøre dig i stand til at blive et vidne for en anden.

Bed en bøn: At bede til Gud er ligesom at trække vejret. Studierne vil forberede dig til at 

bevæge dig væk fra klichéerne og gøre dig i stand til at bede til Gud med kraft og oprigtighed. 

Du vil lære at bede om ting, som du aldrig har talt med Gud om før.

Mere end ord: Tag tid til at lytte til folks historier. De vil dele deres indsigt og idéer, når du 

stiller dem med spørgsmål, som vil hjælpe med at komme ind til sagens kerne.

I spejlet: At se ind i vores hjerter og sind i ærlighed er en god måde at vokse op i Kristus. At 

refl ektere over, hvordan du har lært og hvad du tror gør dig moralsk og åndelig stærk.
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